
Velsen e.o.

6
‘Dat meisje wordt
later schrijfster’

3
Gezocht: Grote winnaar 
kerstbomenactie

22
Reünie bar dancing
De Lantaarn

REGIO MEDIA GROEP

9 februari 2023   

Onderhoud van alle merken v.a. € 169,- incl. APK

Koene auto, dealer in Velserbroek is niet alleen specialist voor Fiat, Alfa-
Romeo, Abarth en Jeep, maar wij onderhouden ook alle andere merken

Wilt u liever de deur niet uit, maak gebruik van onze haal en brengservice.

Wij hanteren verregaande hygiënische 
maatregelen om verspreiding van het 
Coronavirus te voorkomen.

Koene Auto, Broekerdreef 120, 1991AZ Velserbroek tel.023-5379700  www.koene.nl

Onderhoud van alle merken v.a. € 169,- incl. APK

Koene auto, dealer in Velserbroek is niet alleen specialist voor Fiat, Alfa-
Romeo, Abarth en Jeep, maar wij onderhouden ook alle andere merken

Wilt u liever de deur niet uit, maak gebruik van onze haal en brengservice.

Wij hanteren verregaande hygiënische 
maatregelen om verspreiding van het 
Coronavirus te voorkomen.

Koene Auto, Broekerdreef 120, 1991AZ Velserbroek tel.023-5379700  www.koene.nl

INKOOP GOUD
48 EUROPER GRAM

VOOR UW OUDE GOUD
VRAAG NAAR ONZE VOORWAARDEN

 *Tevens inkoop zilver (Altijd hoogste prijs)
Lange Nieuwstraat 401 * 1971 GD IJmuiden
Telefoon: 0255 - 51 99 88
Internet: www.amberjewels.nl

Breestraat 120 • 1941 EM Beverwijk
Telefoon: 0251 - 22 50 23
Internet: www.renepost.nl

Lange Nieuwstraat 401 • 1971 GD IJmuiden
Telefoon: 0255 - 51 99 88
Internet: www.amberjewels.nl

Breestraat 120 • 1941 EM Beverwijk
Telefoon: 0251 - 22 50 23
Internet: www.renepost.nl

AmberJewels
BY RENE POST

34 EURO  PER GRAM
VOOR UW OUDE GOUD

VRAAG NAAR ONZE VOORWAARDEN

INKOOP GOUD

* Tevens inkoop zilver

INKOOP GOUD
48 EUROPER GRAM

VOOR UW OUDE GOUD
VRAAG NAAR ONZE VOORWAARDEN

 *Tevens inkoop zilver (Altijd hoogste prijs)
Lange Nieuwstraat 401 * 1971 GD IJmuiden
Telefoon: 0255 - 51 99 88
Internet: www.amberjewels.nl

Breestraat 120 • 1941 EM Beverwijk
Telefoon: 0251 - 22 50 23
Internet: www.renepost.nl

Lange Nieuwstraat 401 • 1971 GD IJmuiden
Telefoon: 0255 - 51 99 88
Internet: www.amberjewels.nl

Breestraat 120 • 1941 EM Beverwijk
Telefoon: 0251 - 22 50 23
Internet: www.renepost.nl

AmberJewels
BY RENE POST

34 EURO  PER GRAM
VOOR UW OUDE GOUD

VRAAG NAAR ONZE VOORWAARDEN

INKOOP GOUD

* Tevens inkoop zilver

ALTIJD DE HOOGSTE PRIJS

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

4

2

www.albatrosbanden.nl

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

1

3

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

www.albatrosbanden.nl

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

ALBATROS BANDEN
IJMUIDEN

www.albatrosbanden.nl

8

6

5

7
Sneeuw-

kettingen!
Verhuur 

en Verkoop

Bekijk de deelnemende huizen in de advertentie in deze krant of op Funda

Stormvogels tegen

Olympia Haarlem

ZATERDAG 11 FEBRUARI
AANVANG 14.30 UUR

SPORTPARK ZEEWIJK:

Deze advertentie is aangeboden door:
• Zebra Uitzendbureau BV • Van der Vlugt

• Cornelis Vrolijk’s Visserij Maatschappij BV

(‘Meer op zaterdag’)

IJmuiden - Er is een soort stamtafel gecreëerd bij Grand Café Staal die rond 17.00 afgelopen donderdagmiddag lang-
zaam volstroomt met gezellige mensen. Er worden drankjes besteld, de eerste gesprekken branden los, er wordt veel 
gelachen en de sfeer is top. Het is de maandelijkse ontmoeting van een leuk gemengd gezelschap LHBTI-mensen en 
vandaag is een speciale dag. Wethouder Marianne Steijn komt o�  cieel de nieuwe � yer in ontvangst nemen met daarop 
de nieuwe naam van wat begonnen is als De Roze Salon. Voortaan bekend als Colourful Velsen. Organisator Harry 
Mooij zegt: Colourful Velsen gaat shinen! Tekst: Ingeborg Baumann. Lees het hele verhaal elders in deze krant

Colourful Velsen gaat shinen!
Marianne Steijn neemt aan het eind van een leuke avond o�  cieel de nieuwe � yer in ontvangst. Foto: aangeleverd

IJmuiden - Geen a� evering van 
Typisch IJmuiden deze week maar 
wel een typisch IJmuidens plaatje: de 
wolkenfabriek. Afgelopen zaterdag-
ochtend vanaf de kop van de haven 
gezien tijdens bijna windstilte. Of het 
nou de lichtjes zijn, de skyline, het 
brood op de plank of de indrukwek-
kende rookpluimen, de hoogóvens 
(let wel: de klemtoon op de tweede 
lettergreep!) blijven de IJmuidenaar 

fascineren. Tenslotte is het een impo-
nerend bedrijf dat een product 
maakt waar we allemaal mee te 
maken hebben en niet zonder 
kunnen: staal. En onder druk van het 
behouden van een leefbare wereld, 
ook voor onze nazaten, doen ze er 
van alles aan om dat staal nog 
schoner te produceren. De rook-
pluimen op de foto bestaan voorna-
melijk uit stoom, dus hier worden 

letterlijk wolken gemaakt.
Onder het motto van ‘who’s afraid of 
gray, gray, and gray’ heb ik de plaat 
maar in grijstinten gezet. Meer dan 
vijftig tinten zelfs. 
De enige kleurtjes waren het rood 
van de boeg van de Bergebulk bulk 
carrier en het geel van de giek van de 
kranen en de twee boeien in het 
kanaal... boeiuh! Tekst en foto: Erik 
Baalbergen

Meer dan vijftig tinten grijs

GEEN KRANT 
ONTVANGEN?
BEL 0255-533900





gft en etensresten: de basis 
voor groen gas en compost.

1.  Gooi jouw gft en etens-
resten in de gft-bak.

2.  Het gft en etensresten wordt 
ingezameld.

3.  Gft en etensresten worden 
drie weken vergist. Door 
natuurlijke bacteriën en een 
constante temperatuur van 
54ºC komt biogas vrij.

4.  Van biogas maken we groen 
gas. Dat gebeurt in de ‘CO2

uitwassing’. Daarna gaat het 
in het openbare gasnet.

4a.   Eindproduct: Groen gas, 
om te koken of huizen mee 
te verwarmen.

5.   Na het vergisten en 
onttrekken van biogas, blijft 
de basis voor compost over. 
Na zes weken omwoelen 
wordt het compost  gezeefd 
om resten steentjes en 
plastic eruit te halen.

5a.   Eindproduct: 
Compost.

voor groen gas en compost.

te verwarmen.

5a. Eindproduct: 

54ºC

60%
m

et
ha

an40
%

CO
2

hvcgroep.nl

14 0255 info@velsen.nl velsen.nl gemeentevelsen gemvelsen gemeente_velsen

Infopagina Wilt u op de hoogte blijven van de bekendmakingen in uw 
buurt? Abonneer u op de e-mailservice, download de app of 
bekijk de berichten online op www.overheid.nl/overuwbuurt 

Mededelingen

Wat is uw ervaring met
cybercriminaliteit? 
Bent u benadeeld door een vorm van cyber-
criminaliteit? Of was u cybercriminelen juist 
te slim af ? Deel (anoniem) uw verhaal en 
maak uw omgeving bewust van de risico’s en 
gevolgen. Iedereen kent wel iemand in zijn 
omgeving die slachto� er is geworden van 
cybercriminaliteit.
Denk daarbij aan oplichting via verkoopweb-
sites, WhatsApp of via datingsites, maar ook 
aan phishing, hacking en ransomware per 
sms of e-mail. 
Door het delen van ervaringsverhalen wil 

Noord Holland Samen Veilig (NHSV),
Slachto� erhulp Nederland en gemeente 
Velsen inwoners voor de gevolgen van cyber-
criminaliteit waarschuwen. Wij zijn benieu-
wd naar uw ervaring. 

Slachto	 er spreekt
Was u (bijna) slachto� er door een vorm van 
cybercrime en wilt u anderen waarschuwen? 
Deel uw ervaring via info@nh-sv.nl. 
Meer informatie hierover vindt u op velsen.
nl/cybercrime-of-internetoplichting. HALLO!

KOM  LANGS!

HEB JE EEN VRAAG?

Wijkcentrum De Stek
Heirweg 2A - Velsen-Noord

Sluis 751
Lange Nieuwstraat 751 - IJmuiden

Wij hebben inloop elke werkdag 
tussen 9.00 en 13.00 uur. 

Geld
Werk
Gezondheid
Wonen
Vrijetijdsbesteding
Sociale contacten

OVER

VLSN_A0_SWT_840x1188.indd   1 19-01-2023   23:01

Gezocht: Grote winnaar kerst-
bomenactie 
Wie o wie heeft het winnende lot van de
kerstbomenactie?
Op 19 januari trok wethouder Marianne 
Steijn 51 winnende lootjes. Tientallen kin-
deren ontvangen deze week hun prijs. 
Gefeliciteerd! Voor de winnaar met het lot 
01451 wacht nog altijd de Superprijs ter 
waarde van 500 euro. Er is daarop besloten 
om de winactie met één week te verlengen. 

Wat gebeurt er met de Superprijs als de win-
naar zich niet meldt?

Als de winnaar zich niet meldt voor 11 febru-
ari 2023, vindt er dit jaar geen prijsuitreiking 
van de Superprijs plaats. De Superprijs ter 
waarde van 500 euro wordt dan volgend jaar 
niet één, maar twee keer uitgereikt.  

De volledige uitslag is te vinden op velsen.nl/
winnaars-kerstbomenactie-zijn-bekend-0 . 
Ben jij de winnaar van de Superprijs of een 
andere prijs? 
Neem dan contact op met gemeente Velsen 
via communicatie@velsen.nl. 

gft en etensresten: de basis 
voor groen gas en compost.

1.  Gooi jouw gft en etens-
resten in de gft-bak.

2.  Het gft en etensresten wordt 
ingezameld.

3.  Gft en etensresten worden 
drie weken vergist. Door 
natuurlijke bacteriën en een 
constante temperatuur van 
54ºC komt biogas vrij.

4.  Van biogas maken we groen 
gas. Dat gebeurt in de ‘CO2

uitwassing’. Daarna gaat het 
in het openbare gasnet.

4a.   Eindproduct: Groen gas, 
om te koken of huizen mee 
te verwarmen.

5.   Na het vergisten en 
onttrekken van biogas, blijft 
de basis voor compost over. 
Na zes weken omwoelen 
wordt het compost  gezeefd 
om resten steentjes en 
plastic eruit te halen.

5a.   Eindproduct: 
Compost.

54ºC

60%
m

et
ha

an40
%

CO
2

hvcgroep.nl

gft en etensresten: de basis 
voor groen gas en compost.

1.  Gooi jouw gft en etens-
resten in de gft-bak.

2.  Het gft en etensresten wordt 
ingezameld.

3.  Gft en etensresten worden 
drie weken vergist. Door 
natuurlijke bacteriën en een 
constante temperatuur van 
54ºC komt biogas vrij.

4.  Van biogas maken we groen 
gas. Dat gebeurt in de ‘CO2

uitwassing’. Daarna gaat het 
in het openbare gasnet.

4a.   Eindproduct: Groen gas, 
om te koken of huizen mee 
te verwarmen.

5.   Na het vergisten en 
onttrekken van biogas, blijft 
de basis voor compost over. 
Na zes weken omwoelen 
wordt het compost  gezeefd 
om resten steentjes en 
plastic eruit te halen.

5a.   Eindproduct: 
Compost.

54ºC

60%
m

et
ha

an40
%

CO
2

hvcgroep.nl

gft en etensresten: de basis 
voor groen gas en compost.

1.  Gooi jouw gft en etens-
resten in de gft-bak.

2.  Het gft en etensresten wordt 
ingezameld.

3.  Gft en etensresten worden 
drie weken vergist. Door 
natuurlijke bacteriën en een 
constante temperatuur van 
54ºC komt biogas vrij.

4.  Van biogas maken we groen 
gas. Dat gebeurt in de ‘CO2

uitwassing’. Daarna gaat het 
in het openbare gasnet.

4a.   Eindproduct: Groen gas, 
om te koken of huizen mee 
te verwarmen.

5.   Na het vergisten en 
onttrekken van biogas, blijft 
de basis voor compost over. 
Na zes weken omwoelen 
wordt het compost  gezeefd 
om resten steentjes en 
plastic eruit te halen.

5a.   Eindproduct: 
Compost.

voor groen gas en compost.voor groen gas en compost.

54ºC

60%
m

et
ha

an40
%

CO
2

hvcgroep.nl



16  

24TIPS OM ENERGIE TE BESPAREN

BEKĲ K ALLE 24 TIPS OP 
DUURZAAMVELSEN.NL

ca.€ 20 per jaar

Geen vaatwasser gebruiken bespaart 
het meest. Gebruik je deze toch, zet 
hem dan pas aan als deze helemaal vol 
is. En zet hem op de eco-stand.

Zet je volle vaatwasser 
op eco-stand

Bekendmakingen

Het is bijna een jaar geleden dat ik als 
gekozen raadslid beëdigd ben! 
Ik wil iedereen bedanken die mij de 
raad in heeft gestemd. 
Stemmen: dat is keuzes maken, voor 
ons, voor onze toekomst, voor onze
idealen.

Ik weet hoe het is om niet te kunnen stem-
men, om je stem niet te mogen laten horen, 
uit angst, uit zel
 ehoud. Het is een voor-
recht om te kunnen stemmen! 
De keuze is vaak moeilijk, maar niet je stem 
laten horen, is een gemis; voor jou, voor 
iedereen. Ik maak mij hier zorgen over. 
Over anderhalve maand zijn er alweer ver-
kiezingen, zeer belangrijke verkiezingen. 
Voor de waterschappen. 
Die regelen de waterstand met gemalen en 
sluizen, ze zuiveren het afvalwater en be-
heren de dijken. Met de huidige klimaat-

veranderingen hebben zij een cruciale rol. 
Maar ook voor de Provinciale Staten; de 
provincie bepaalt of steden en dorpen kun-
nen uitbreiden en waar bedrijventerreinen 
mogen worden aangelegd. 
Ze bepaalt waar (spoor)wegen, scheepvaart-
verbindingen, industriegebieden, agrari-
sche en natuurgebieden en recreatieve 
voorzieningen komen. Ook is de provincie 
verantwoorde-lijk voor de uitvoering van 
vergunningverlening en dus voor toezicht 
en handhaving ten opzichte van Tata Steel. 
Op deze manier werken ze samen met de
IJmond gemeenten aan het verbeteren van 
de leefomgeving van het bedrijf.
Volksvertegenwoordiger zijn is voor mij de 
allermooiste functie ooit. Ik mag de stem 
zijn van de mensen uit de gemeente waar 
ik woon. Ik houd mij bezig met kunst en 
cultuur. Wat ben ik blij dat wij de REX Cul-
tuur Dok krijgen; een plek voor inspiratie, 

ontmoeting, zelfontplooiing, creativiteit en 
plezier. Eén van mijn andere portefeuilles is 
dienstverlening; hoe de gemeente ten dien-
ste van haar inwoners staat, zowel fysiek als 
digitaal. Recent heb ik raadsvragen gesteld 
over openbare en opengestelde toiletten. 
Deze moeten vindbaar zijn. Ik wil dat mijn 
gemeente een inclusieve gemeente is, waar 
iedereen zich prettig voelt en niet door be-
paalde fysieke beperkingen tot eenzaam-
heid gedoemd is. 
Ik denk veel aan de kinderen en jongeren 
met een beperking, die vaak in eenzaamheid 
in hun kamer de dagen spenderen, zonder 
dat er voor hen een kans is om mee te doen 
met de rest van de gemeenschap. Wiens 
ouders er soms alleen voor staan. Ik wil de 
stem zijn van alle vergeten Velsenaren! 
Heb je ideeën? Tips? 
Stuur ze naar tdasilvamarcos@velsen.nl.
Ik ben er voor jou!

Raadscolumn Teresa da Silva Marcos (D66Velsen):
Ik ben er voor jou

Ingediende aanvragen omgevings-
vergunning
IJmuiden
• Willebrordstraat 49, vergroten dakop-

bouw (wijziging vergunning 114840-
2022) (31/01/2023) 13191-2023

• Pegasusstraat 27, bouwen dakopbouw 
(31/01/2023) 13213-2023

• Breesaapstraat 52, plaatsen opbouw 
en verbouw tot 21 appartementen 
(02/02/2023) 14189-2023

Velsen-Zuid
• Driehuizerkerkweg 15D, kappen 4 

bomen (03/02/2023) 14624-2023
Velsen-Noord
• Harmoniestraat ong., bouwen bedrijfs-

pand (01/02/2023) 13996-2023
• Grote Hout- of Koningsweg nabij nr. 4,  

realiseren Cruij£  Court (02/02/2023) 
14370-2023

WELSTAND
Verlengen beslistermijn 
Velserbroek
• Voorcroft 42, plaatsen dakkapel (voor-

kant) (31/01/2023) 136775-2022

Ingetrokken aanvragen omgevings-
vergunning
Velserbroek
• Schoenmakerscroft 11, plaatsen 2 ra-

men (zijkant) (31/01/20232) 141927-
2022

Velsen-Zuid
• t.h.v. Stelling en Zijkanaal C weg ong., 

bouwen steiger en aanleggen toegang-
spad (31/01/2023) 139031-2022

IJmuiden
• Seinpostweg t.o.Westerduinweg 1, 

bouwen kantoor-, opslag-, en ontvang-
struimte (02/02/2023) 4189-2022

Ingediende aanvragen standplaats-
vergunningen APV artikel 5:18
Velserbroek
• “Gerechten uit Iraanse en wereldkeu-

ken”, elke woensdag t/m zondag (voor 
5 jaar), locatie: parkeerplaats Aurora 
Bastion (30/01/2023) 12920-2023

Ingediende aanvragen evenementen-
vergunningen APV artikel 2:10
Velsen-Zuid
• “Dance Valley” op 12 augustus 2023, 

locatie: Spaarnwoude (02/02/2023) 
14264-2023

• “Dutch Valley” op 13 augustus 2023, 
locatie: Spaarnwoude (02/02/2023) 
14298-2023

Santpoort-Noord
• “Boer&Markt”, op 18 juni 2023 van 

10:00 tot 16:00 uur, rectifi catie locatie: 
Landje van Scholz (22/01/2023) 9880-
2023

Ingediende aanvraag Filmvergunning: 
IJmuiden
• ”Ik zal zien”, locatie: Strand Zuidpier 

op 14, 19 of 20 april, IJmuiderstraat-
weg t.h.v. 167 op 14 t/m 17 maart, 23 en 
24 maart, Badweg 38 (Bunkers) op 20 
april, en Westerduinweg 3 op 16 of 26 
april (03/02/2023) 14774-2023

BESLUITEN
Verleende omgevingsvergunningen - 
reguliere procedure
IJmuiden
• Amperestraat 27 en 27B, splitsen pand, 

plaatsen zonnepanelen en warmte-
pomp (31/01/2023) 140464-2022

• Jupiterstraat 11, plaatsen dakkapel 
(achterkant) (31/01/2023) 6581-2023

Santpoort-Zuid
• Clarionlaan 23, kappen 2 bomen 

(02/02/2023) 6398-2023
Santpoort-Noord
• Voorplaats 24, bouwen dakopbouw 

(31/01/2023) 123487-2022
• Tulpenstraat 32, bouwen aanbouw en 

vergroten 1e verdieping (02/02/2023) 
137430-2022

• Burgemeester Enschedélaan 59, kap-
pen boom (02/02/2023) 8499-2023

Driehuis
• Nicolaas Beetslaan 8, plaatsen dakka-

pel (voorkant) en wijzigen kozijninde-
lingen (voorkant) (02/02/2023) 4753-
2023

Velserbroek
• De Kamp 90, plaatsen textielwasser-

ette (31/01/2023) 132009-2022

Ingetrokken verleende omgevings-
vergunning
IJmuiden
• Industriestraat 48, plaatsen dakop-

bouw (02/02/2023) W11.000048

• Halkade 9, verbouw bijeenkomst-
gebouw (02/02/2023) W11.000108

• Loggerstraat 100, bouwen tijdelijke op-
slagruimte (02/02/2023) 15504-2015

Santpoort-Noord
• Dobbiuslaan 4, vergroten woning met 

erker (31/01/2023) W11.000232
• Eyndenhoe®  aan 3, plaatsen twee dak-

kapellen (31/01/2023) W13.000506
• Hoofdstraat 236, plaatsen buiten-

trap en veranderen indeling pand 
(31/01/2023) W11.000493

Driehuis
• Hofdijklaan 37, realiseren dakkapel in 

voorgeveldakvlak (31/01 2023) 15517-
2017

Velserbroek
• Galle Promenade 66A, realiseren 2 ap-

partementen met dakterras 1e verdie-
ping (02/02/2023) 19329-2017

Verleende omgevingsvergunning - 
uitgebreide procedure
IJmuiden
• Kanaalstraat ong. tegenover 2 (Dok 1), 

het afwijken van het bestemmingsplan 
voor 93 appartementen, commerciële 
ruimte en parkeergarage (07/02/2023) 
150531-2021

Ontwerpbesluit omgevingsvergunning 
–uitgebreide procedure
Santpoort-Noord
• Frans Netscherlaan 4B te Sant-

poort-Noord, brandveilig gebruiken 
(06/02/2023) 131637-2022

Het ontwerpbesluit omgevingsvergunning 
en de bijhorende stukken liggen met ingang 
van 10 februari 2023 gedurende zes weken 
ter inzage bij Team Vergunningen Toezicht 
Handhaving van het domein Fysieke Leef-
omgeving. 

Zienswijzen:
Tijdens deze periode van terinzagelegging, 
kan een ieder naar keuze mondeling of 
schriftelijke zienswijzeninbrengen tegen 
de ontwerp besluit omgevingsvergunning. 
Zienswijzen moeten worden gericht aan 
het college van burgemeester en wethou-
ders van Velsen, Fysieke Leefomgeving, 
Team Vergunningen Toezicht en Handhav-
ing, Postbus 465,1970 AL IJmuiden 
(bezoekadres Dudokplein 1 te IJmuiden). 
Voor het kenbaar maken van mondelinge 
zienswijzen kunt u contact opnemen met 
Team Vergunningen Toezicht en Hand-
having, telefoon 140255.

Ontwerpbesluit omgevingsvergunning 
–uitgebreide procedure
IJmuiden
• Diezestraat achter Dinkelstraat 16-

22, bouwen 2 woningen (06/02/2023) 
119963-2022

• Het ontwerpbesluit omgevingsvergun-
ning en de bijhorende stukken liggen 
met ingang van 10 februari 2023 ge-
durende zes weken ter inzage bij Team 
Vergunningen Toezicht Handhaving 
van het domein Fysieke Leefomgeving. 

Zienswijzen:
Tijdens deze periode van terinzagelegging, 
kan een ieder naar keuze mondeling of 
schriftelijke zienswijzeninbrengen tegen 
de ontwerp besluit omgevingsvergunning. 
Zienswijzen moeten worden gericht aan 
het college van burgemeester en wethou-
ders van Velsen, Fysieke Leefomgeving, 
Team Vergunningen Toezicht en Hand-
having, Postbus 465,1970 AL IJmuiden
(bezoekadres Dudokplein 1 te IJmuiden). 
Voor het kenbaar maken van mondelinge 
zienswijzen kunt u contact opnemen met 
Team Vergunningen Toezicht en Hand-
having, telefoon 140255.

Overige bekendmakingen 
• Voornemen tot uitgifte gemeente-

grond Een perceel grond grenzend aan 
de achterzijde van Zuiderkruisstraat 
3, kadastraal bekend als gemeente 
IJmuiden, sectie Q, nummer 2229      
gedeeltelijk, met een oppervlakte van 
29 m2.

Een papieren versie van de bekendmakingen 
ligt bij: Gemeentehuis Velsen, Dorpshuis 
Het Terras, Buurtcentrum De Dwarsligger, 
Buurthuis De Brulboei, Wijkcentrum De 
Stek, Wijkcentrum De Hofstede, Bibliotheek 
IJmuiden, Bibliotheek Velserbroek, uitleen-
punt Huis ter Hagen en uitleenpunt de Mo-
erberg. Voor de inzage van stukken kunt u 
naar het gemeentehuis.

16  

24TIPS OM ENERGIE TE BESPAREN

BEKĲ K ALLE 24 TIPS OP 
DUURZAAMVELSEN.NL

ca.€ 20 per jaar

Geen vaatwasser gebruiken bespaart 
het meest. Gebruik je deze toch, zet 
hem dan pas aan als deze helemaal vol 
is. En zet hem op de eco-stand.

Zet je volle vaatwasser 
op eco-stand

16  

24TIPS OM ENERGIE TE BESPAREN

BEKĲ K ALLE 24 TIPS OP 
DUURZAAMVELSEN.NL

ca.€ 20 per jaar

Geen vaatwasser gebruiken bespaart 
het meest. Gebruik je deze toch, zet 
hem dan pas aan als deze helemaal vol 
is. En zet hem op de eco-stand.

Zet je volle vaatwasser 
op eco-stand

16  

24TIPS OM ENERGIE TE BESPAREN

BEKĲ K ALLE 24 TIPS OP 
DUURZAAMVELSEN.NL

ca.€ 20 per jaar

Geen vaatwasser gebruiken bespaart 
het meest. Gebruik je deze toch, zet 
hem dan pas aan als deze helemaal vol 
is. En zet hem op de eco-stand.

Zet je volle vaatwasser 
op eco-stand

16  

24TIPS OM ENERGIE TE BESPAREN

BEKĲ K ALLE 24 TIPS OP 
DUURZAAMVELSEN.NL

ca.€ 20 per jaar

Geen vaatwasser gebruiken bespaart 
het meest. Gebruik je deze toch, zet 
hem dan pas aan als deze helemaal vol 
is. En zet hem op de eco-stand.

Zet je volle vaatwasser 
op eco-stand





6 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

VERSCHIJNT DONDERDAG

EDITIE 8
VELSEN-NOORD, IJMUIDEN, 
VELSEN-ZUID, DRIEHUIS, 
V E L S E R B RO E K , S A N T P O O R T -
NOORD EN SANTPOORT-ZUID

Kantooradres
Zeeweg 189-191
1971 HB IJmuiden
Tel. 0255-533900

Openingstijden
ma. t/m do. 09.00-17.00 uur 
vrijdag 09.00 - 12.30 uur 

Aanleveren van advertentie
Dinsdag voor 17.00 uur
verkoop@jutter.nl 
verkoop@hofgeest.nl

Advertentieverkoop
Jeroen van Duijn 
Tel. 06-33836478 
Ellen Gouda
Tel. 06-51128572
Petra Schiltmeijer
Tel. 06-53942911

Advertentie-tarieven
op aanvraag

Aanleveren van kopij
Dinsdag voor 14.00 uur
redactie@jutter.nl
Maximum aantal woorden: 300

Redactie
Ingeborg Baumann
Marja van der Wulp
Arita Immerzeel

Kabalen
Opgave gratis advertenties 
voor www.jutter.nl/kabalen-opgeven

Druk
Janssen/Pers Rotatiedruk

Verspreiding en 
bezorgklachten
www.verspreidnet.nl
Tel. 0251-674433 

Uitgave van
Kennemerland PERS B.V.
Onderdeel van 
Regio Media Groep B.V.

Oplage de Jutter|Hofgeest: 31.600

Ingezonden brieven
Uw brief van max. 300 woorden, dient 
ondertekend te zijn en voorzien van 
naam, adres, telefoonnummer en/of 
e-mailadres. Anoniem ingezonden 
brieven worden niet in behandeling 
genomen. De redactie behoudt zich 
het recht te weigeren dan wel te 
redigeren.

Let op
Nadrukkelijk maken wij u er op attent, 
dat door ons in deze krant gepro-
duceerd advertentie-, foto-, en/of 
tekstmateriaal niet beschikbaar wordt 
gesteld aan derden. Dus ook niet per 
e-mail, fotokopie of anderszins zonder 
uitdrukkelijke, schriftelijke toestem-
ming van de uitgever!

Privacy
Zie onze privacyverklaring op 
www.jutter.nl/privacy

Milieu
Onze krant wordt volledig gedrukt 
op FSC-Mix papier van verantwoorde 
herkomst.

WWW.REGIOMEDIAGROEP.NL

Door Ingeborg Baumann

Rond haar negende jaar verhuisde 
het gezin Sassen naar IJmuiden, Erna 
zat toen in de derde klas, zoals dat 
toen nog heette, van de basisschool. 
Daarna ging ze naar het Ichthus en 
na het VWO volgde ze een opleiding 
aan de Theaterschool in Amsterdam, 
de Academie voor Kleinkunst. Ze 
reisde nog twee jaar elke dag op- en 
neer van Amsterdam naar IJmuiden. 
Want anders dan je zou denken, op 
die leeftijd is Amsterdam natuurlijk 
een en al uitdaging en bruisend en 
inspirerend, zegt ze: ,,Ik heb nooit 
gedacht dat IJmuiden ‘te klein’ voor 
me was. Integendeel, ik vond de 
grote stad bedreigend. Ik ben snel 
overprikkeld en bijvoorbeeld die 
volle trams, dat iedereen tegen je 
aan staat, vreselijk! Ik was ook abso-
luut geen uitgaander. Veel te veel 
lawaai. Mijn broer Mark ging naar De 
Bascule, ik zat gewoon thuis.’’ Mark 
Sassen is een bekend fotograaf in de 
regio en heeft zijn studio midden in 
het Havengebied. 

Veel om te verwerken
De vraag rijst onwillekeurig waarom 
zo’n meisje dat tegenwoordig niet 
houdt van al te veel aandacht, voor 
uitgerekend de Theaterschool kiest. 
,,Ik zie dat niet als een tegenstelling 
maar snap wel dat je het vraagt. Het 
gaat op de Kleinkunstacademie om 
persoonlijke vorming, je gaat 
ontdekken wie je bent. Ik hield heel 
erg van muziek en zong veel. Liedjes 
van Simon & Garfunkel en Herman 
van Veen en zo. Ik zat eindeloos op 
mijn kamer met mijn gitaar. Het 
waren lange dagen met veel vakken. 
Veel om te verwerken. Karin 
Bloemen bijvoorbeeld was altijd ook 
na school superactief, ik niet. Ik zat 
hele avonden voor me uit te staren 
en te denken. Soms voelde ik me wel 
een saaie tut.’’

Medisch Centrum West
En toen kwam haar rol als verpleeg-
ster Suzanne Lievegoed in Medisch 
Centrum West. Weet u het nog? 
Medisch Centrum West werd van 
1988 tot 1994 uitgezonden door de 
TROS. De hoge kijkcijfers, variërend 
van 3,0 tot 4,5 miljoen wekelijkse 
kijkers, zijn tot op heden de hoogste 
kijkcijfers ooit gehaald door een 
Nederlandse dramaserie. De makers 
van de dramaserie besloten in het 
seizoen 1993/1994 om op het hoog-
tepunt bij a�evering 100 te stoppen. 
Het fenomeen Bekende Nederlander 
was geboren en daar hoorde Erna 
dus ook ineens bij. ,,Ik had geen idee 
hoe ik daarmee om moest gaan. 
Regisseur Nico Knappert gaf me veel 
ruimte, dat had ik ook nodig. Als ik 
dingen moet doen waar ik niet 
achter sta loop ik weg of klap ik 
dicht. Tijdens de audities die ik deed 
voor de rol van Suzanne zeiden ze: 
‘Dit wordt een mega-hit.’ Ik dacht: ‘Ja 
hoor, zal wel’. Eerst zien.’ Het was 
bijna vanaf het begin bijna idioot 
hoe mensen op straat reageerden. 
Iédereen keek naar de serie. Er was 
ook niets anders, je had Nederland 1 
en Nederland 2 en dat was het. Ik 
wist echt niet wat me overkwam, 
voelde me een soort buitenaards 
wezen!’’

Makkelijker uiten met schrijven
Erna is nu vooral bekend als schrijver 
van boeken voor de jeugd en jong-
volwassen. ‘Young Adult’ wordt dat 
genre genoemd. En daar is ze, lees 
de kritieken maar, heel goed in. Ze 
werd in 2022 genomineerd voor de 
Woutertje Pieterse Prijs, kreeg een 
wildcard van De Jonge Jury, is geno-
mineerd voor Beste Boek voor 
Jongeren en kreeg in 2021 de Nienke 
van Hichthum-prijs. Allemaal prijzen 
die niet zo bekend zijn als de 
Gouden Televisiering maar in dit 
genre belangrijke prijzen. Erna: ,,Ik 

uitte me altijd al makkelijk met 
schrijven. Ik hield dagboeken bij en 
schreef mijn eigen teksten op de 
Theaterschool. Zo schreef ik ooit een 
verhaaltje van ik geloof vier A-vier-
tjes over een opa en een geit. Mijn 
collega en vriend op de Academie 
zei dat het meer een verhaal voor 
kinderen was. Heel lang bewaard en 
bij onze verhuizing van Amsterdam 
naar Haarlem kwam ik het weer 
tegen en toen ik het las moest ik 
wéér lachen. Dat heb je niet altijd als 
je werk van jezelf van tien jaar terug 
leest. Mijn man vond het ook leuk en 
zei dat ik er iets mee zou moeten 
doen. Ik stuurde het op naar drie 
uitgevers en uitgeverij Leopold 
vroeg of ik er een boek van zou 
willen maken.’’ 

Kijk mij eens hip zijn
Grote gevaar voor een oudere 
schrijver, Erna valt in de leeftijdscate-
gorie die niet al te liefkozend wel 
‘boomer’, wordt genoemd, is dat je 
te populair wil zijn. Vooral in het taal-
gebruik. Straattaal gaat gebruiken en 
de jongeren laat denken: ‘Doe jij 
eens normáál!’’ Dat weet Sassen 
gelukkig te vermijden: ,,Af en toe 
gebruik ik wel zo’n woord maar zeker 
niet veel. Straattaal verandert ook 
voortdurend, zo heb je het door en 
zo is het weer anders. Ik schreef 
‘Neem nooit een beste vriend’ vanuit 
Joshua in de ik-vorm. Het gaat meer 
om de toon dan om de woorden op 
zich. Dat ik me kan inleven in de 
gevoelens van jongeren heb ik 
misschien vanuit mijn theaterver-
leden maar ik put natuurlijk ook uit 
mijn eigen jeugd. Het zijn universele 
gevoelens die de meeste mensen 
kennen uit een onzekere, vormende 
periode uit je leven. Wat ik wel doe is 
af en toe krachttermen gebruiken. Er 
is geen 17- jarige die ‘oh jéétje’ zegt. 
Dus schelden doe ik wel maar straat-
taal pikt de jeugd volgens mij van 

een 60- jarige schrijver niet.’’ 

Nerd, watje en homo
En dat gebruik van krachttermen 
maakt de boeken een beetje rauw 
maar heel realistisch en ook empa-
thisch. Je voelt als lezer wat de 
personages doormaken. Een frag-
ment uit ‘Neem nooit een beste 
vriend’: ,,Toen ik Sergio voor het eerst 
ontmoette, vorig jaar in de derde, zag 
het er eigenlijk naar uit dat hij mijn 
ergste vijand zou worden. Dat lag ook 
een beetje aan mijzelf. Ik had namelijk 
last van vooroordelen. (Grote vooroor-
delen.) Kan je beter niet hebben als je 
toevallig in een 3-vmbo-klas van een 
totaal onbekende school belandt. Ik 
had onder andere het vooroordeel: 
iemand die eruitziet als het opper-
hoofd van een criminele motorclub en 
die iedereen die hem in de weg loopt 
op zijn bek timmert of laat timmeren 
door zijn knechtjes, moet wel een 
enorme lul zijn. Sergio zelf had ook last 
van vooroordelen. Hij vond mij een 
nerd (wat ik niet ben), een watje (ben 
ik wel) en een homo (zou kunnen, al 
heb ik tot nu toe geen ervaring op dat 
gebied), en iemand die een nerd is én 
een watje én een homo moest wel een 
enorme lul zijn. Een prima treiter-
object dus.’’
Als je dit leest dan stá je, ook als 
oudere, toch weer in de hal van zo’n 
scholengemeenschap stoer onzeker 
te zijn?

Ichthus
,,Ergens in de derde van het Ichthus 
moest ik een strafopstel schrijven en 
dat ook voordragen in de klas. De 
vader van een vriendinnetje las het 
en zei meteen ‘dat meisje wordt later 
schrijver’.’’ Heel leuk om te horen is 
dat Dolf Schelvis, voormalig muziek-
leraar op het Ichthus Lyceum en 
legendarisch, hele generaties heeft 
gestimuleerd en gemotiveerd om 
hun talenten te ontdekken en te 
gebruiken.
,,Hulde, hulde, hulde’’, zegt Erna. Het 
koor van het Ichthus was gewéldig 
en de rondgang door Driehuis op 
kerstavond hoogtepunt van het jaar 
voor mij.’’ Bijzonder dat een jeugd, 
doorgebracht in Velsen, zo’n impact 
kan hebben. 

Velsen - Erna Sassen is geboren in Beverwijk (1961) en bracht de belangrijkste jaren van haar jeugd door in 
IJmuiden. Ze volgde het VWO op het Ichthus Lyceum, eerst op de Doorneberglaan en later in Driehuis. De 
middelbare schooltijd is, zoals we ons allemaal van lang- of kortgeleden herinneren, zó bepalend voor de rest 
van je leven. ,,Sassen heeft zich ontwikkeld tot een schrijver die de stem van een puber als geen ander weet te 
vangen. Tranen van het lachen en tranen van ontroering volgen elkaar op in dit onstuimige en verblu�end goed 
geschreven boek voor jongeren.’’, aldus de jury van de Nienke van Hichthum-prijs 2021 over haar nieuwste boek 
‘Neem nooit een beste vriend’. 

‘Dat meisje wordt later schrijfster’
Foto: Mark Sassen

Meld je aan voor de nieuwsbrief van Lijf & gezondheid 
en maak elke maand kans op mooie prijzen! 
www.lijfengezondheid.nl/registreren

Meld je aan voor de nieuwsbrief van Lijf & gezondheid 
en maak elke maand kans op mooie prijzen! 
www.lijfengezondheid.nl/registreren

Meld je aan voor 
de nieuwsbrief van 
Lijf & gezondheid en 
maak elke maand kans 
op mooie prijzen!

www.lijfengezondheid.nl/
registreren

















14 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

Tijdens het Open Huis worden er op 
het Vellesan College proe�essen 
gegeven om een indruk te krijgen 
van het voortgezet onderwijs. Bèta-
docenten geven demonstraties in 
het lab, de leerpleinen laten zien hoe 
het VMBO-onderwijs eruitziet, dans-
leerlingen treden op, de sportleer-
lingen delen hun ervaringen en 
docenten geven uitleg over hoe hun 
vak gegeven wordt. Ouders kunnen 
vragen stellen  over dyslexie, 
opstromen, 2FasenVWO of Onder-
zoeken-Creëren-Innoveren. En 

natuurlijk zijn er veel leerlingen 
aanwezig die een goed en eerlijk 
beeld van de school kunnen 
schetsen. Kortom: voor achtstegroe-
pers en hun ouders is het een must 
om op 10 en 11 februari het Vellesan 
College te bezoeken als voorberei-
ding op de keuze voor een middel-
bare school.
Vrijdag 10 februari 2023, 19.00 - 
21.00 uur zaterdag 11 februari 2023, 
10.00 - 13.00 uur Kijk voor meer infor-
matie op www.vellesancollege.nl/
brugklas2023. 

IJmuiden - Op vrijdagavond 10 en zaterdagmorgen 11 februari houdt het 
Vellesan College haar Open Huis voor achtstegroepers en hun ouders. 
Het hoofdgebouw aan de Briniostraat en de vmbo-locatie Platanenstraat 
zijn open om belangstellenden te ontvangen.

Vellesan College houdt Open Huis
Open Huis Vellesan College. Foto: aangeleverd

Tijdens een koude dag of nacht in 
februari of maart worden de 
woningen in Velsen-Noord vanaf de 
straat gescand door het gespeciali-
seerde Heatpulse-team. Zij maken de 
warmtescan van de buitenkant van 
de voorgevel. Vervolgens verwerken 
ze de scan tot een isolatie-adviesrap-
port. Inwoners ontvangen de warm-

tescan inclusief isolatie-advies in 
maart in hun brievenbus.

Advies van experts
Op zaterdag 25 maart van 10.00 tot 
16.00 uur staat de energiebus van 
het Duurzaam Bouwloket samen met 
Heatpulse en Energiek Velsen op de 
hoek van het Stratingplantsoen/

Wijkerstraatweg. 
Experts op het gebied van verduur-
zaming geven uitleg over het warm-
tescanrapport en adviseren over 
duurzame vervolgstappen. Bijvoor-
beeld via een energiecoachgesprek 
met een energiecoach van Energiek 
Velsen, een collectieve inkoopactie 
(van bijvoorbeeld isolatiemateriaal) 
of informatie over subsidie en �nan-
ciering. Ook mensen die geen warm-
tescanrapport hebben ontvangen, 
zijn hier welkom voor advies.

In de showroom van de energiebus 
zit van alles wat kan helpen huizen te 
verduurzamen: van radiatorfolie en 
ledlampen tot verschillende soorten 
isolatiematerialen, warmtepompen, 
infraroodpanelen, warmteterugwin-
ning en zonnepanelen.

Waarom doet de gemeente dit?
De energieprijzen zijn op dit moment 
erg hoog. De gemeente wil inwoners 
helpen met het verlagen van de 
energierekening door het geven van 
inzicht in mogelijke isolatiemaatre-
gelen. De ondersteuning richt zich 
op koopwoningen met energielabels 
D, E, F of G, of woningen zonder 
energielabel. De gemeente start deze 
actie in Velsen-Noord. Veel warmte 
uit woningen gaat onnodig verloren 
via ramen, daken en gevels. Door 
beter te isoleren en warmteverlies 
tegen te gaan, besparen inwoners 
geld én dragen ze bij aan een beter 
milieu. Een warmtescan laat duidelijk 
zien waar de warmtelekken van een 
woning zitten en wat het oplevert als 
inwoners hun woning beter isoleren. 

Meer informatie
Meer informatie over de warmte-
scans staat op www.velsen.nl/warm-
tescan. Samen gaan we voor een 
duurzaam Velsen.

Velsen-Noord - Gemeente Velsen biedt alle koopwoningen in Velsen-
Noord met energielabel D, E, F of G een gratis warmtescan aan. Met deze 
scan kunnen inwoners precies zien waar de warmtelekken zitten in hun 
huis. Op 25 maart geven experts de inwoners op basis van de warmte-
scan isolatieadvies om deze lekken aan te pakken.

Gratis warmtescans van 
woningen in Velsen-Noord

Foto: aangeleverd

Als gevolg van de stijgende hypo-
theekrente, die sinds begin vorig jaar 
met ruim 3 procentpunt is gestegen, 

is de markt voor oversluiten vrijwel 
opgedroogd. Tegelijkertijd daalde in 
dezelfde periode de gemiddelde prijs 

voor een koopwoning met bijna 4 
procent. Jonge huizenkopers tot 35 
jaar krijgen door deze ontwikke-
lingen steeds meer een voet tussen 
de deur op de huizenmarkt. Zo was 
bij deze leeftijdscategorie in 
december sprake van een stijging 
van 9 procent van het aantal 
aanvragen voor de aankoop van een 
nieuwe woning ten opzichte van 
dezelfde periode een jaar geleden.

Door afkoeling woningmarkt 
krijgen jonge huizenkopers weer 
vaker voet tussen de deur
Voor het eerst sinds jaren zijn zowel 
de woning- als de hypotheekmarkt 
aan het afkoelen. In totaal daalde het 
totale aantal aanvragen in het vierde 
kwartaal met maar liefst 45 procent 
in vergelijking met een jaar geleden 
Zo was 63 procent van alle hypo-
theekaanvragen bedoeld voor de 
aankoop van een woning, terwijl dit 
in dezelfde periode een jaar geleden 
nog 46 procent bedroeg. Deze stij-
ging van het aandeel aankoop 
woning wordt veroorzaakt door de 
sterke daling van het aantal 

aanvragen voor het oversluiten van 
de hypotheek. Daarnaast is voor het 
eerst sinds drie jaar een daling zicht-
baar van het aantal aanvragen voor 
woningverbetering. Vooral in 
Limburg (-57 procent), Overijssel (-56 
procent) en Gelderland (-51 procent) 
was sprake van een bovengemid-
delde daling van het totale aantal 
hypotheekaanvragen. De daling was 
het minst sterk in Groningen (-32 
procent) en Zeeland (-35 procent). 
Met name 55-plussers vragen minder 
hypotheken aan in vergelijking met 
vorig jaar; dit is met twee derde afge-
nomen. Tegelijkertijd is het gemid-
delde hypotheekbedrag voor de 
aankoop van een woning met 11 
procent gedaald. In het vierde kwar-
taal lag dit bedrag met 298.000 euro 
zelfs voor het eerst sinds twee jaar 
onder de grens van 300.000 euro.

Markt voor oversluiters vrijwel 
opgedroogd
Het aantal hypotheekaanvragen voor 
het oversluiten van de hypotheek is 
in het laatste kwartaal van 2022 sterk 
gedaald (-89 procent) ten opzichte 

van het voorgaande jaar. In het 
eerste kwartaal van 2022 was juist 
sprake van een zeer forse stijging 
(+116 procent). In het tweede en 
derde kwartaal is een forse daling 
ingezet met respectievelijk 25 en 70 
procent. In het vierde kwartaal van 
2022 was nog maar 6 procent van 
alle hypotheekaanvragen afkomstig 
van oversluiters, terwijl dit in het 
vierde kwartaal van 2021 nog 32 
procent was. Het aantal hypotheek-
aanvragen voor woningverbetering 
is in het laatste kwartaal van 2022 
eveneens gedaald (-26 procent) ten 
opzichte van dezelfde periode een 
jaar eerder. Toch is het aandeel 
hiervan in het totale aantal hypo-
theekaanvragen (26 procent) nog 
steeds groot. De Hypotheker 
verwacht dat veel huizenbezitters 
gezien de hogere energiekosten het 
komende jaar blijven investeren in 
het verduurzamen van hun woning. 
Door een relatief kleine investering 
kan al aanzienlijk worden bespaard 
op de energiekosten, bijvoorbeeld 
door het aanbrengen van isolatiema-
teriaal of hoog-rendementsglas.

IJmuiden - Het totale aantal hypotheekaanvragen is in het vierde kwar-
taal van 2022 bijna gehalveerd in vergelijking met dezelfde periode een 
jaar geleden. Dit is vooral het gevolg van een forse daling van het aantal 
hypotheekaanvragen voor het oversluiten van een bestaande hypotheek 
(-89 procent).

Aantal hypotheekaanvragen met 45 
procent gedaald in vierde kwartaal 2022

Bron: De Hypotheker. Foto: Pixaby





16 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

AGENDA
VRIJDAG 10 FEBRUARI

Klaverjassen bij Stormvogels: Elke 
vrijdag aanvang 20.00 uur klaver-
jassen  in de kantine van IJVV 
Stormvogels aan de Zuiderkruis-
straat. Kom langs of neem contact 
op met Gerrit Jongejan 
06-50923741. 

Buurtmaaltijd Hart voor IJmuiden: 
Het wordt een gezellige avond met 
maaltijd en de mogelijkheid om 
andere mensen te ontmoeten. Er 
zijn geen kosten aan verbonden. 
Inloop vanaf 17.30 uur, aanvang 
maaltijd 18.00 uur op Lange Nieuw-
straat 751. Opgeven kan via 
artvoorijmuiden@gmail.com of 
06-24433548.

ZATERDAG 11 FEBRUARI
Museumhuis Beeckestijn: Huis open 
van 11.00 -16.00. Toegang 7 euro 
p.p. Tickets online www.museum-
huizen.nl en aan de deur.

’t Mosterdzaadje: De Verhalenver-
tellers, aanvang 15.00 uur. Het Grote 
Nix, Jan Hoek en Rick Schreuder. 
Een dynamische en energieke reis 
vol prachtige, krachtige verhalen. ‘t 
Mosterdzaadje, Kerkweg 29, Sant-
poort-Noord 023-5378625. Zaal 
open half uur voor aanvang, 
bijdrage wordt op prijs gesteld. 
www.mosterdzaadje.nl.

ZONDAG 12 FEBRUARI
’t Mosterdzaadje: Piano en Cello, 
aanvang 15.00 uur. Marja Bon - 
piano, Hans Woudenberg - cello, 
Beethoven en Sjostakovitch. 
Kerkweg 29, Santpoort-Noord 
023-5378625. Zaal open half uur 
voor aanvang, bijdrage wordt op 
prijs gesteld. www.mosterdzaadje.
nl. 

Museumhuis Beeckestijn: Huis open 
van 11.00 -16.00. Toegang 7 euro 
p.p. Tickets online www.museum-
huizen.nl en aan de deur.

Seniorencertrum Zeewijk: van 14.00 
tot 16.00 uur een gezellige middag 
met zanger Nico Bakker. Toegang 
gratis. Zeewijkplein 260. 

Zee- en Havenmuseum: van 14.00 
tot 15.00 uur De sluizen van 
IJmuiden. Lezing met veel beelden 
door Cor Oudendijk met nadruk op 
de bouw van Zeesluis IJmuiden. 
Bijwonen lezing kost 5 euro incl. 
ko�e/thee, na entree museum. 
Museumkaart geldig. Inschrijven 
vooraf kan via www.zeehavenmu-
seum.nl. Inlopen mag ook, maar vol 
is vol. Het museum is regulier 

geopend van 13.00 tot 17.00 uur.

MAANDAG 13 FEBRUARI

Historische Kring Velsen: Loek van 
Straaten komt bij de Historische 
Kring Velsen vertellen over zijn 
boek ‘Ken je me land?, een reisboek 
door de geschiedenis en actualiteit 
van Kennemerland. Aanvang  20.00 
uur. De Hofstede, Aletta Jacobs-
straat 227, Velserbroek. De toegang 
is voor HKV leden gratis. Niet leden 
3 euro. Reserveren via email: activi-
teiten@historischekringvelsen.nl.

Postzegelavond: Clubavond van 
Postzegel Vereniging Santpoort in 
het Terras aan de Dinkgeverlaan 17, 
Santpoort-Noord. Op de avond een 
leuke veiling, de kavels hiervan 
worden op de avond ingeleverd. 
Vanaf 19.00 uur is de zaal open. 
Info: Chr. Bruin, tel. 023- 5382274.

DINSDAG 14 FEBRUARI 
Kledingbeurs in Het Kruispunt 
Velserbroek. De opbrengst van de 
verkoop gaat naar goede doelen. 
Open van 10.00 uur tot 12.00 uur en 
dan kan er ook kleding ingebracht 
worden.  

WOENSDAG 15 FEBRUARI 
Kringloopwinkel OIG IHD aan de 
Industriestraat 66 IJmuiden 
geopend van 9.00 tot 12.00 uur. 
Verkoop ten bate van activiteiten 
en evenementen voor gehandi-
capten en ouderen in de gemeente 
Velsen.

TENTOONSTELLINGEN
OP ZORGVRIJ

Koeiengeloei: Bij deze tentoonstel-
ling krijg je informatie op verschil-
lende manieren. Zo is er een elec-
trospel, een draaischijf, kijkgaten en 
zijn er videobeelden te zien. Kom 
dus gezellig langs en leer meer over 
de koe! www.spaarnwoude.nl. 
Locatie: Boerderij Zorgvrij. Tijd: 
Tijdens openingstijden van boer-
derij Zorgvrij

PIETER VERMEULEN MUSEUM

Interactieve tentoonstelling ‘Over 
Nachten’. De tentoonstelling is 
gemaakt voor kinderen vanaf 3 jaar 
en gaat over nachtdieren. Per 1 
november is op zondag- en woens-
dagmiddag van 13.00 tot 17.00 uur 
het museum gewoon open voor 
publiek. Dinsdag-, woensdag- en 
donderdagochtend worden 9.00 en 
10.30 uur gereserveerd voor school-
bezoek (BO, VO en BSO’s). De 

tentoonstelling is nog tot 5 maart 
2023 te bekijken.  

ZEE- EN HAVENMUSEUM
Het museum is geopend op 
woensdag-, zaterdag- en zondag-
middag. Exposities: ‘Op de Sluizen 
van IJmuiden’ en ‘Rozen verwelken, 
Schepen vergaan’. De visserijzaal is 
vernieuwd. 4 speurtochten en 
escapespel (12+). Audiotour met 
BNers.

HOOGOVENSMUSEUM 
Open op woensdagmiddag van 
12.30 tot 15.30 uur en zaterdag en 
zondag van 10.30 tot 15.30 uur. 
Expositie 70 jaar Breedband, 
Escaperoom spel voor kinderen, 
3D-printer en rijdende modelspoor-
baan. In het kader van de 85e editie 
van het Tata Chess Tournament een 
mini tentoonstelling over het 
schaaktoernooi. Ook zijn nieuwe 
items in opbouw over de CEMIJ en 
de MEKOG, die afvalmateriaal als 
gegranuleerde hoogovenslak als 
grondstof gebruikten. Het museum 
is geopend tot en met eind maart. 
www.hoogovensmuseum.nl. 

DE HOFSTEDE
Schildersclub Velserhooft, onder 
leiding van Afke Spaargaren, expo-
seert in De Hofstede. De expositie is 
te bekijken tijdens de openings-
tijden van de Hofstede, Aletta 
Jacobsstraat 227 in de Velserbroek, 
vanaf 26 oktober tot en met 
februari 2023. Informatie over het 
werk en de Schildersclub Velser-
hooft is te verkrijgen bij Afke Spaar-
garen. afke.spaargaren@gmail.com. 

BIBLIOTHEEK IJMUIDEN
Tentoonstelling van Amateur teken- 
en schildervereniging Terpen Tijn 
met als thema ‘Mooi Velsen’. De 
tentoonstelling is 13 januari 2023 
geopend en zal tot 25 februari 2023 
te zien zijn. 

NATUUR-EXPOSITIE VERENIGING
SANTPOORTS BELANG

Beeldend kunstenaar Barta de Broe-
kert is gefascineerd door de 
gelaagdheid in de natuur. Door het 
gebruik van verschillende tech-
nieken, maar ook door de keuze van 
haar onderwerpen, probeert ze een 
vorm van gelaagdheid te vinden en 
deze op papier of doek over te 
brengen. Adres: ’t Brederode Huys, 
Blekersveld 50 in Santpoort-Zuid. 
Bezichtigingstijden: 15 januari tot 
19 februari, elke dinsdag 13.30 tot 
15.30 uur en op afspraak 06 
21597751

VISSERHALLEN IJMUIDEN

Expositie ‘Tussen de regels’ van 
Frank Ruijter op 11 en 12 februari 
2023. Frank Ruijter heeft zijn hele 
leven gewerkt aan een zeer gevari-
eerd oeuvre waarbij zijn ontmoe-
tingen en waarnemingen een grote 
rol speelden in de keuze van zijn 
onderwerp en materiaal. Van 13.00 
tot 17.00 uur. Het is een verkoopex-
positie met muzikale intermezzo’s. 
www.frankruijter.nl. 

De vrouw werd ernstig verminkt 
aangetro�en in dit pand aan de 
IJsselstraat. Afgelopen dinsdag was 
de straat afgesloten voor nieuwsgie-
rige toeschouwers met een blauw 
scherm. Een reconstructie van de 
misdaad moet uitwijzen of het hier 
om een moord of om doodslag gaat. 
We hebben het over moord als 
iemand vooraf een plan had om 
iemand te doden, en dat vervolgens 
ook echt doet. Bij doodslag wordt 
iemand ook met opzet gedood, maar 
heeft de dader dat niet van tevoren 
gepland. Het trieste resultaat is 
hetzelfde, alleen de strafmaat wordt 
dan anders.
Verdachte Sander K. was bewoner 

van het huis waar 23 augustus het 
sto�elijk overschot van de vrouw 
werd aangetro�en. Toen zij opeens 
niet meer opdook, ze was -volgens 
zeggen-, werkzaam als prostitué in 
Amsterdam, waarschuwde men de 
politie. Die kwamen op het spoor van 
de 34-jarige man uit IJmuiden. Hij 
wordt ervan verdacht de vrouw, die 
toen ze werd gevonden al vijf dagen 
eerder was gestorven, te hebben 
vermoord. Daar het lichaam was 
verminkt zal er sprake zijn van inder-
daad óf moord, óf doodslag. De 
Amsterdamse rechtbank zal 22 
februari aanstaande de voortgang 
van het onderzoek behandelen. 
Foto: aangeleverd

Reconstructie moord IJsselstraat
IJmuiden - Een reconstructie moet opheldering verscha�en over wat er 
nu precies is gebeurd met de Oekraïense vrouw (34) vorig jaar augustus. 
Was het moord of was het doodslag?

Ook harten gemaakt van chocolade 
met tekst erop. Verder hebben 
natuurlijk weer de ChocoBombs: 
grote chocoladeballen gevuld met 
cacao en marshmallows die je in een 
mok overgiet met hete melk waar-
door je heerlijke chocolademelk 
krijgt. Ook leuk zijn de harten-repen, 
verpakt in een mooi rood doosje 
versierd met noten, of in melk, wit en 
puur en leuk gedecoreerd met 
hartjes en bloemen.
Normaal is de winkel iedere 

donderdag open van 10.00 tot 17.30 
uur maar nu ook op zaterdag 11 
februari van 10.00 tot 16.00 uur en 
dinsdag 14 februari van 10.)) tot 
17.30 uur. Voor deze gelegenheid 
hebben ze een mooie cadeaublister 
met verse slagroomtru�els, een heer-
lijk cadeau voor de allerliefste.. Ook 
zijn er diverse mooie dozen bonbons 
van 2 tot 36 stuks, voor ieder wat 
wils. Kom gezellig wat lekkers 
uitzoeken, alles wordt handgemaakt. 
Tot ziens! info@chocolaterienoes.nl. 

Chocolaterie Noes helemaal 
klaar voor Valentijnsdag
IJmuiden - In het chocoladeatelier aan de Velserduinweg 211 zijn ze 
alweer druk bezig met het maken van de mooiste en lekkerste handge-
maakte bonbons voor Valentijnsdag. In de vorm van harten en mondjes 
en rozen met de smaken Baileys Strawberry, mango-passievrucht, zachte 
caramel, Licor 43, cappuccino en noem maar op. 

Chocolade is altijd een heerlijk cadeau voor jouw geliefde. Foto: aangeleverd





18 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

32 15 23 62  28 52  5 42

34 49 66 60  39 18  

56 2 19 45 7  44 12 31  

5 68  54 27 39 37 3 33 70 65

KRUISWOORDPUZZEL
Horizontaal: 1 Koninklijke Nederlandse Automobielclub  4 
jonge militair  7 catastrofe  10 snuiftabak  12 putemmer  14 
deel v.e. motor  16 loterijbriefje  18 slot  20 woud  21 Japanse 
papiervouwkunst  24 gewicht  25 in orde  27 dopheide  29 
assistent-econoom (afk.)  30 grandioos  34 mengelmoes  36 
vrucht  38 onder andere  39 tafel  40 Ned. omroep  41 fami-
lielid  42 binnenkomst  45 pl. in Gelderland  48 beroep  51 
trekdier  53 eens  54 Greenwichtijd  55 in opdracht van  57 
botterik  59 inhoudsmaat  60 indruk  62 tennisterm  63 wel-
penleidster  65 lof bewijzen  67 levenslucht  68 echtgenoot  69 
klimaatregelaar  70 klank.

Verticaal: 1 trekdier  2 dokter  3 arbeidsovereenkomst (afk.)  
4 cerium  5 beroep  6 blijkens de akten  7 koordans  8 riv. in 
Italië  9 aanwezig  11 voor  13 steen  15 eveneens  16 vreemde 
munt  17 diplomatie  19 erfelijk materiaal  22 soort hond  23 
minnares  26 met andere woorden  28 in combinatie met  30 
nuk  31 dichterbij  32 ras  33 gereedschap  35 elektrisch gela-
den deeltje  37 paling  42 zelfzucht  43 mannelijk dier  44 lie-
ver  46 maand  47 onthutst  49 liefdesgod  50 oevergewas  52 
zeepwater  54 vrijgevig  56 naad  57 voor  58 stapel  59 korte 
notitie  61 bid (Latijn)  64 paardje  66 achter  67 als onder.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13

14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

30 31 32 33

34 35 36 37

38 39 40 41

42 43 44 45 46 47

48 49 50

51 52 53 54

55 56 57 58 59

60 61 62 63 64

65 66 67

68 69 70

Vervolg voorpaginaverhaal

Eerst die naam maar even. De Roze 
Salon, nu dus het meer doel-
groepen omvattende Colourful 
Velsen, is bedoeld voor gelijkge-
stemde LHBTI-ers van iedere leef-
tijd. Meestal zijn de bezoekers 
vanaf rond 45 jaar, jongeren 
hebben waarschijnlijk andere 
plekken van ontmoeting. 
Roze is van oudsher dé homokleur. 
Nou ja: sinds de jaren ’70 zo’n 
beetje. Daarvoor hadden homo’s 
geen eigen kleur nodig, want ze 
mochten er niet zijn. Homoseksua-
liteit was een taboe, een afwijking, 
en zelfs een misdrijf. Nu, hoewel er 
helaas nog steeds mensen zijn die 
er anders over denken, hoort 
gewoon iedereen, ongeacht de 
seksuele geaardheid, er bij en ‘mag 
er zijn’.  

Geschiedenis samen
René Seegers woont samen met 
zijn man René Bakker sinds drie jaar 
in IJmuiden. Hij twittert onder de 
naam ‘René rijdt z’n routes’, want is 
buschau�eur. Komt gewoon altijd 
uit voor zijn liefde René en deelt 
allerlei gezelligheid op dit, niet 
altijd gezellige, medium. Waarom 
ze hier zijn? ,,We kwamen hier 
wonen in coronatijd en dit is dus de 
ideale plek om mensen te 
ontmoeten, we zijn intussen 
trouwe gasten. Je hebt dezelfde 
geschiedenis, je hebt dezelfde 
stappen moeten zetten als de 
andere jongens uit de jaren ’80. In 
die tijd was aids de ‘homoziekte’ en 
de generatie dáár weer voor die is 
er niet meer. Daarom zijn deze 
bijeenkomsten zo �jn. Hoewel de 
‘oudere’ mensen hier, rond de 
Randstad, toch relaxter zijn dan in 
West-Friesland, we komen uit Heer-

hugowaard. Hier is de drempel 
superlaag.’’

Gevoelens weggedrukt
Dat vooral oudere LHBTI- mensen 
het moeilijk hebben, ook in de 
maatschappij zoals die nu is, blijkt 
uit het schrijnende verhaal van Aad 
Ooms (67). ,,Ik ben hier omdat ik in 
2019 pas mijn coming-out heb 
gehad. Na 40 jaar huwelijk. Al die 
jaren heb ik mijn gevoelens wegge-
drukt, ik kon er niet over praten. In 
mijn jeugd al helemaal niet. Mijn 
vader had een hekel aan ‘homo’s’. 
En heus, ik had een leuke vrouw 
maar je mist toch wat. Ineens was 
ik klaar met mijn huwelijk. Ik val op 
mannen, punt. Inmiddels heb ik 
weer contact met mijn ex-vrouw 
maar daar is heel wat ellende aan 
vooraf gegaan. Ik heb nu sinds een 
maandje een vriend. Die is ‘altijd 
homo geweest’. Ik heb drie 

kinderen waarvan de middelste in 
2015 aan een hersentumor is over-
leden. Met mijn dochter en de 
jongste zoon, die heeft het Down-
syndroom, heb ik gewoon goed 
contact. Ik ben voor de derde keer 
hier, was echt zoekende. Bij het 
COC in Haarlem zeiden ze: ‘Ga eens 
naar IJmuiden’. Harry Mooij zegt: 
,,Nu ben je misschien nog niet 
gelukkig maar geloof me: het gaat 
goedkomen hoor.’’ En alleen die 
woorden al, dat je gehoord en 
gezien wordt, zijn heel �jn. 

Het gaat om de persoon
En zo zijn er meer verhalen binnen 
het gezelschap van gelijkge-
stemden. Die met een lach en soms 
een traan worden verteld. Maar de 
gesprekken, onder de wijntjes, 
biertjes en borrelhapjes gaan 
overal over en zijn heel geani-
meerd. Zelfs zo gezellig dat Mari-

anne Steijn niet aan haar o�ciële 
momentje toekomt. Niet erg 
natuurlijk, ze zit met een glas witte 
wijn en een bitterbal heerlijk mee 
te kletsen. Steijn is heel erg door-
drongen van het feit dat iedereen 
gewoon moet kunnen meedoen in 
deze maatschappij en zeker binnen 
Velsen. ,,Het was heel lang ondui-
delijk of we weer subsidie zouden 
krijgen om in woord en daad een 
Regenbooggemeente te zijn. Dat is 
gelukt maar zelfs als dat niet het 
geval was geweest: We zíjn het! We 
werken met z’n allen aan inclusivi-
teit. Dit is het doel! Gewoon niet 
apart zijn en eigenlijk dat je het er 
niet meer over hoeft te hebben. 
Dat het vanzelfsprekend is.’’ 

De eerste bijeenkomst van 
Colourful Velsen is in ieder geval 
een voor in de boeken. Het werd 
laat. 

Omdat iedereen erbij hoort in Velsen

LEZERSPOST

,,Helaas werd ook in de voorbij Nieuwjaarsnacht een 
bushalte aan de Dammersboog in Velserbroek opnieuw 
door vuurwerkvandalen half opgeblazen. In voor-
gaande jaren werd de schade snel daarna hersteld. Dit 
jaar gebeurde er echter ruim een maand niets. Als je op 
de bus wachtte, stond je  midden in de glassplinters.

Connexxion verwees me naar de gemeente Velsen. Tot 
tweemaal toe hoorde men vol begrip naar mijn verhaal, 
maar er werd geen actie ondernomen. Vreemd als je 
bedenkt dat veiligheid van burgers toch belangrijk is. 
Daarbij komt dat de abri’s commercieel worden uitge-
baat. Niemand voelde zich blijkbaar verantwoordelijk 
om tot een goede oplossing te komen.

In de nacht van zaterdag op zondag áfgelopen week 
meende iemand het ‘karwei af te moeten maken’. Een 
nog bestaand glazen paneel werd volledig kapotge-
slagen. Een zee van glassplinters en gevaarlijk uitste-
kende glasdelen waren het trieste gevolg. Naast de abri 
lag een hamer als stille getuige van het nodeloos 
geweld. Hierbij een oproep aan de gemeente om 
schade, ook als die moedwillig is toegebracht, tijdig te 
herstellen. Een reactie van de gemeente zou ik op prijs 
stellen!” 
Vriendelijke groeten Johannes Bolt, Velserbroek 

Noot van de redactie: Inmiddels heeft de gemeente Velsen 
contact opgenomen met de heer Bolt.

De bushalte aan de Dammersboog Velsen - Valentijnsdag wordt gevierd 
op 14 februari. Het is een festival van 
de romantische liefde. Vrijgezel of 
niet, je kunt niet om  Valentijnsdag 
heen. Weliswaar moet je elke dag 
liefde tonen aan je geliefde, maar op 
14 februari staat de avond extra in dit 
teken bij RTV Seaport. Luister vanaf 
19.00 uur mee via 107,8 FM.

Van 19.00 tot 20.00 uur zal Richard 
van Dorp voor de oudere luisteraars 
in een speciale Valentijn Flashback 
Party de mooiste love songs uit de 
jaren 60, 70 en 80 draaien. 

Van 20.00 tot 21.00 uur worden 
gedichten voorgelezen in het 
gedichtenprogramma Candlelight.  
Zoetgevooisde Mark Metselaar 
neemt je mee op een romantische 
reis met gedichten en luistermuziek 
om bij weg te zwijmelen.

Om 21.00 uur zal Ronald Gebhardt 
de luisteraars een uur lang 
meenemen naar het land van de 
liefde: Frankrijk. Hij zal de luisteraars 
gaan verwennen met de allermooiste 

Franse love songs.

Om 22.00 uur is het tijd voor Chris 
Schrijver die in zijn programma de 
beste love songs uit de afgelopen 30 
jaar zal gaan draaien.

Na romantiek komt erotiek. Voor 
deze gelegenheid maakte Richard 
van Dorp een lijst met liedjes die hier 
perfect voor zijn. Want tussen 23.00 
en 00.00 uur hoor je op RTV Seaport 
nonstop alle glijers en rammers die 
erbij horen van Katy Perry tot Merol 
en van Mouse T tot Ängie.

Seaport in teken van de liefde

Foto: aangeleverd





20 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

LEZERSPOST

,,Graag zou ik een ernstig probleem onder de aandacht willen  brengen.  
Het gaat om het  volgende; Zaterdagochtend  4 februari vond ik twee 
sponzen, bij een  boom op de Promenade vlak bij de  Westbroekerplas. 
Een andere hondenliefhebber schrok hier ook echt van en we waren 
beiden  in shock. Een week voor de  kerst heeft  ook mijn Golden Retriever 
iets gegeten, waar een steen in verborgen zat. Met als gevolg: kapotte 
slokdarm en maag, maar gelukkig is  ze er nog. Is dan spons het 
volgende? Wie is er zo ziek en hondenhater? Dus mensen, let op uw hond 
en wat deze eet onderweg, zeker daar waar ze los mogen lopen! Waar-
schuw ook elkaar.” 

Met vriendelijke groet, Jeanette Giesbergen, Velserbroek.

Gebakken spons

Jeanette zag tot haar ontsteltenis sponzen liggen bij de Westbroekerplas waar 
veel hondenbaasjes hun hond uitlaten. Foto: aangeleverd

Velserbroek - Op dinsdag 14 
februari tussen 10.00 en 12.00 uur is 
er tijdens de kledingbeurs in het 
Kruispunt in Velserbroek een 
tentoonstelling van beelden en schil-
derijen van Hennie Meijles. 
De opbrengst is bestemd voor enkele 
arme gezinnen in Afghanistan. Foto: 
aangeleverd

Verkooptentoonstelling 
voor Afghanistan

PROGRAMMA FILMTHEATER
Vanaf donderdag 9 februari is Filmtheater Velsen toegankelijk met 
de Cineville pas. Met een Cineville pas geniet je onbeperkt van �lm 
bij meer dan 55 �lmtheaters die ook bij Cineville zijn aangesloten. Je 
kunt als Cineville lid dus niet alleen in Velsen naar de �lm, maar naar 
�lmtheaters en bioscopen in het hele land.

VRIJDAG 10 FEBRUARI
Geen �lm in verband met de voorstelling van Jon van Eerd, Zo Vader Zo 
Zoon.

ZATERDAG 11 FEBRUARI 
11.00 uur Hallelujah: Leonard Cohen, a Journey a Song.
13.30 uur Presque.
15.45 uur De Acht Bergen. 
20.00 I Wanna Dance: The Whitney Houston Movie. 

ZONDAG 12 FEBRUARI 
Geen �lm in verband met de voorstelling De Regels van Floor.

DINSDAG 14 FEBRUARI 
Op 14 februari is het Valentijnsdag en staat het Filmtheater volledig in het 
teken van de liefde. Daarom nodigen we iedereen van harte uit om met 
partner, vriend of familielid naar de �lm te komen in Velsen. Op Valen-
tijnsdag betaal je voor 2 �lmkaarten 15 euro (in plaats van 20 euro) en 
voor 1 kaart 7,50 euro. 
14.00 uur Valentijnsspecial De Cappuccino Film: Ich bin dein Mensch. 
16.30 uur Triangle of Sadness.
19.30 uur All the Beauty and the Bloodshed. www.�lmtheatervelsen.nl. 

De leerlingen namen voor alle 
mensen de tijd en vertelden vol trots 
hoe het er allemaal aan toe gaat op 
het Tender College en hoe goed er 

voor hen wordt gezorgd. De hele 
ochtend was het gezellig druk in 
onze school. Er was genoeg te doen. 
In de aula was een challenge plan-

king, bij metaal werden echte tele-
foonhouders gemaakt, bij ICT kon 
door een VR-bril worden gekeken en 
door de hele school hing de geur van 
vers gebakken koekjes en cakejes, 
gemaakt door de leerlingen. 

Om 12.30 uur sloten de leerlingen en 
docenten deze geslaagde ochtend af.

IJmuiden - Eindelijk mocht het weer, het jaarlijkse Open Huis van het 
Tender College. Om stipt 10.00 uur druppelden de eerste nieuwkomers 
binnen. Zij werden rondgeleid door leerlingen die al klaar stonden in hun 
Tender T-shirt om hun school te laten zien. Wat deden ze dat goed!

Geslaagd Open Huis Tender College
De achtstegroepers werden rondgeleid door trotse leerlingen. Foto: Mattijs Kuiper

IJmuiden - De selectie van VV 
IJmuiden zal ook in seizoen 2023-
2024 onder leiding staan van Brian 
Tevreden. 
De trainer uit Purmerend is dit 
seizoen voor zijn eerste termijn bezig 

bij de club uit Velsen-Zuid. Het 
bestuur van VV IJmuiden is blij om u 
te kunnen mededelen dat het 
contract met Brian Tevreden is 
verlengd voor het nieuwe seizoen.
VV IJmuiden 1 speelt momenteel in 

de 3e Klasse B van district West I en 
staat momenteel in de middenmoot.

Voor volgend seizoen zal Brian 
wederom worden bijgestaan door 
zijn assistent Björn de Jong.

Brian Tevreden ook in seizoen 
2023-2024 trainer-coach bij VVIJ

Van links naar rechts: Björn de Jong, Kelly Meijboom, voorzitter Nathanael Korf en Brian Tevreden te midden voor de nieuwe 
darthoek c.q. Wall of Fame van VV IJmuiden met het portret van Joël Veltman (ex-VV IJmuiden, ex-AFC Ajax en thans Brighton Hove 
& Albion FC). Foto: aangeleverd





22 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

Een groep bezoekers en medewer-
kers uit die periode lijkt het leuk om 
weer een ouderwetse Lantaarn-
avond te hebben. Daarom komt er 
een reünie voor gasten die in de 

periode van 1979 tot 1987 gingen 
stappen in De Lantaarn.

Otlo Nibte viel in die periode regel-
matig in als DJ in De Lantaarn en op 

18 maart zal hij de jaren ‘80 laten 
herleven met de dance- en feestmu-
ziek uit die tijd. De baropstelling in 
Proost is hetzelfde als in De 
Lantaarn, dus als je een rondje loopt 
kom je de oude bekenden vanzelf 
tegen. Er waren altijd veel vaste 
ploegen vrienden en vriendinnen in 
die tijd dus het wordt een feest der 
herkenning.

Wanneer: zaterdag 18 maart 2023. 
Waar: Feestcafé Proost, Kennemer-
laan 93 B IJmuiden. Tijd: inloop van 
19.30 tot 20.30 uur tot de kleine 
uurtjes. Toegang: gratis (er zijn 
ongeveer 200 kaarten beschikbaar). 
Alleen gasten uit de periode 1979 
tot 1987 kunnen een toegangskaart 
aanvragen, uitsluitend via: reunie-
delantaarn@gmail.com. Vermeld bij 
de aanvraag de naam/namen (maxi-
maal 2) voor wie de kaart is 
bestemd.

Het organisatiecomité bestaat uit: 
Harry en Freek de Kort, Jan Willem 
van der Steen, Peter de Vries, René 
Rijerse, Jan Kossen, Otlo Nibte en 
Martin Noorman.

IJmuiden - Van 1979 tot 1987 was De Lantaarn in de Pegasusstraat in 
IJmuiden de plek waar je in het weekend voor gezelligheid moest wezen. 
De meiden en jongens die er toen waren zijn nu 50-plussers maar onge-
twijfeld nog steeds gezellig.

Reünie bar dancing De Lantaarn

De reünie van De Lantaarn wordt vast een feest van herkenning. Foto: aangeleverd

Het concept is simpel maar super-
leuk: de teams mogen de bar draaien 
en het entertainment zelf verzorgen. 
Wie de hoogste omzet haalt wint 
1000 euro.

De Viswijven, bijna allemaal werk-
zaam bij Nico Waasdorp op de 
Halkade, zijn vrijdag 17 februari aan 
de beurt met hun 80 & 90’s party. Om 
zich wat meer te kunnen onder-
scheiden als de rest van de teams zijn 
ze aan de slag gegaan om sponsoren 
te werven. De gunfactor was hoog, 
naar eigen zeggen, en veel onderne-
mers uit de IJmond en omstreken 
waren dan ook heel enthousiast. Met 
onder andere Fish & Seafood Waas-
dorp, Nettovismarkt, Hotel Rauw aan 
de Kade, Grieks restaurant Kreta maar 
ook Boeketterie Bonny die mee 
sponsort in de aankleding van de 

avond, De Drankenier die wat lekkers 
heeft om weg te geven en Seabites 
die een lekker kotterballetje 
weggeeft om te proeven. 

Ook de avond zelf is gevuld met 
volop entertainment. Buiten alle hits 
uit de jaren ‘80 en ‘90 van DJ Jack 
Blok komt ook Frans Zeilmaker 
zingen en uit Amsterdam Je� van 
Vliet. Dat is nog niet alles want 
Nutella Versace is er die avond om 
iedereen van harte welkom te heten. 
Dat het dak eraf gaat mag duidelijk 
wezen. En aan de inzet ligt het zeker 
niet. Markeer vrijdagavond 17 
februari in de agenda’s want dit 
wordt een feestje! 

Feestcafé Proost, Kennemerlaan 93B 
in IJmuiden. Vrijdagavond 17 februari 
van 22.00 tot 04.00 uur.

Draai je eigen bar bij Proost! 
IJmuiden - Op een aantal vrijdagen in de maanden februari en maart 
krijgen een paar teams de kans om mee te doen aan ‘draai je eigen bar’ in 
Feestcafé Proost op de Kennemerlaan.

Dit wordt een feestje! Foto: aangeleverd  

Bij Fysiotherapie Gezondheidscentrum 
Velserbroek kun je op maandagoch-
tend terecht voor een gratis 10 
minuten consult. De fysiotherapeuten 
Walter en Daan zijn beide zelf ook 
enthousiaste sporters. Zij weten veel 
over sportblessures en begrijpen dat je 
snel weer aan de slag wilt.
Walter doet aan �etsen, hardlopen, 
krachttraining en cross�t. En hij is 
Nederlands kampioen kanoën 
geweest! Daan is een volleyballer en 
heeft aan judo, kickboxen en voetbal 
gedaan en heeft voor hij fysiothera-
peut werd ook op het CIOS gezeten. 
Dus hij is van alle markten thuis. 
Bij deze fysiotherapeuten ben je aan 
het goede adres voor een screening en 
advies. Dan weet je waar je aan toe 
bent en kan je snel actie ondernemen. 
Je kunt je vragen kwijt en advies 
krijgen over wat wel en niet te doen. Je 
kunt je in het weekend al aanmelden 

voor een gratis 10 minuten consult op 
de maandagochtend tussen 8.00 en 
8.30 uur. Telefoon 0613933546. 

Velserbroek - Geblesseerd geraakt bij het sporten in het weekend? Dan is 
het �jn als er snel naar gekeken kan worden door een fysiotherapeut. Die 
kan een diagnose stellen, tips geven, zo nodig intapen of doorsturen.

Nieuw: Sportspreekuur bij Fysiotherapie 
Gezondheidscentrum Velserbroek

Bij deze fysiotherapeuten ben je aan het goede adres voor sportblessures. 
Foto: aangeleverd

Velserbroek - Op vrijdag 17 februari 
komen de Legendes naar Villa 
Westend. Tijdens een á la carte diner 
kun je genieten van een avondvullend 
programma van de Nederlandstalige 
legendes: Willy Alberti, Koos Alberts 
en Nico Haak.
Hun tijdloze muziek komt nog steeds 
uit menig luidspreker en wordt door 
jong en oud gewaardeerd. Kleinzoon 
Dennis Alberti, neef Pierre van Dam en 
zoon Kees Haak hebben de krachten 
gebundeld en laten als eerbetoon aan 

hun (groot)ouders het publiek 
genieten van de bekende liedjes van 
weleer. Gezellige duetten en bekende 
hits als onder andere ‘Foxy Foxtrot’ ‘Ik 
verscheurde je foto’ en ‘De glimlach 
van een kind’ passeren de revue op 
een eigentijdse frisse manier. Kortom 
een feest der herkenning voor jong en 
oud waarbij niemand stil kan blijven 
zitten! Aanvang tussen 18.00 en 19.30 
uur. Gratis toegang. Reserveer nu een 
tafel via www.villa-westend.nl of bel 
023-5381878. 

De Legendes komen naar
Villa Westend met dinnershow

Genieten van de welbekende liedjes van weleer. Foto: aangeleverd

Santpoort-Noord - De acteurs Jan 
Hoek en Rick Schreuder, twee verha-
lenvertellers die zich ‘de Solisten’ 
noemen, brengen op zaterdag 11 
februari om 15.00 uur hun nieuwe 
voorstelling ‘Het Grote Nix’ naar ‘t 
Mosterdzaadje.

Met krachtige en prachtige verhalen 
nemen ze de luisteraar mee in hun 
gang door het leven. Het wordt een 
dynamische en energieke reis met 
verhalen vol ‘zielenroerselen en luch-
tige diepgang’. 

Marja Bon en Hans Woudenberg
Op zondag 12 februari om 15.00 uur 
zijn de pianiste Marja Bon en de 

cellist Hans Woudenberg te gast in ‘t 
Mosterdzaadje. Zij werkten heel lang 
samen in het Schönberg Ensemble 
en hebben nu een eigen duo dat 
zindert van hartstocht voor de 
muziek. Op het programma Beet-
hoven en Shostakovitsj. 

Van Beethoven worden de 7 variaties 
uit het thema uit ‘die Zauber�öte 
‘uitgevoerd en de Sonate opus 105. 
Van Shostakovitsj de sonate opus 40. 
Een buitenkans om in de intieme 
ruimte van ‘t Mosterdzaadje deze 
twee grote musici aan het werk te 
zien. ‘t Mosterdzaadje, Kerkweg 29, 
Santpoort-Noord. 023-5378625. 
Vanaf een half uur voor aanvang is de 

zaal open. Toegang vrij, na a�oop 
collecte. www.mosterdzaadje.nl. 

De Solisten en piano/cello
duo in ‘t Mosterdzaadje

Foto: aangeleverd





24 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

IJmuiden - De één wordt blij van 
zingen, de ander vindt zingen de 
perfecte manier om te ontspannen 
na een week werken.

Lijkt het je leuk om met een enthou-
siaste groep mensen te zingen? Kom 
dan naar de open repetitie van 
Zangroep Voices op vrijdag 10 

februari. Bij Zanggroep Voices 
worden vooral popnummers 
gezongen, van de �fties tot heden-
daagse muziek. Meestal vierstemmig, 
met tenoren, bassen, sopranen en 
alten. Het koor wordt professioneel 
begeleid door een dirigent en 
pianist. Ben je nieuwsgierig naar het 
repertoire en denk je dat het 
misschien iets voor jou is? Kom 
gewoon langs. Je kunt sfeer proeven, 
kijken, luisteren of direct gezellig 
meezingen. Je bent van harte 
welkom. Zangervaring is niet nodig. 
Enthousiasme des te meer! Repetities 
elke vrijdag van 20.00 tot 22.15 uur in 
de Petrakerk te IJmuiden, ingang 
Merwedestraat 7.

Open repetitie bij Voices

Zangroep Voices houdt een open repetitie. Foto: aangeleverd

,,Doordat we een nauwe samenwer-
king hebben met de bibliotheek 
kunnen we daar gastdocenten 
ontvangen”, legt Ilse Jongejans, 
docent Nederlands op het Vellesan 
College, uit. Zij heeft de rapworkshop 
samen met haar collega Simone 
Genet voor de mavo 2 klassen geor-
ganiseerd. ,,En omdat rap een vorm 
van poëzie is waarvan wij denken dat 
het de leerlingen aanspreekt, willen 
we met een workshop van een popu-
laire rapper hun interesse in poëzie 

wekken.”

Deep dive
Een deep dive in the world of rap. 
Het is voor veel leerlingen een genre 
dat niet weg te denken is in de 
huidige muziekwereld. Bij de start 
van de workshop stelt Rens zich voor 
en laat de leerlingen warmlopen 
door hen gelijk uit de dagen met een 
kort spel: ‘Als ik zeg... dan zeggen 
jullie...’ De leerlingen mogen één voor 
één naar voren om hier verder op 

door te gaan. De leerlingen doen 
fanatiek mee en de sfeer zit er goed 
in. 

Freestyle
Freestylen is een belangrijk onder-
deel van rappen en komt daarom 
ook terug in de workshop. Er worden 
kleine groepjes gemaakt om aan de 
slag te gaan met dit onderdeel. 
Wanneer freestyle je eigenlijk? De 
leerlingen gaan aan de slag en groep 
1 begint: ,,Ik zie een muur….” Waarop 
de volgende leerling in freestyle 
daarop reageert met: ,,Mijn hart is 
puur”. Hiermee leren de leerlingen 
niet alleen wat freestylen is, maar 
passen zij dit gelijk ter plekke toe.

Een rap schrijven
Waar de leerlingen ook erg naar uit 
hebben gekeken is het leren hoe je 
een rap schrijft. Zij krijgen daarom 
ook de mogelijkheid, en voor 
sommige nog een uitdaging, om 
tijdens de rapworkshop een 12 barz 
(regels in een rapnummer) rap te 
schrijven. De groep start met 4 barz 
per persoon en schrijft dit samen 
verder uit tot 12 barz. Zo is het 
gehele proces inzichtelijk en kunnen 
de leerlingen creatief aan de slag. De 
rap voordragen voor de hele groep is 
nogal spannend en daarom ook 
geen must.

Ilse Jongejans en haar college 
Simone Genet kijken terug op 
geslaagde, maar vooral erg inspire-
rende rapworkshops voor de 2 mavo 
klassen. 

IJmuiden - Rens, Jaïr en Ome Uncle is een nog jonge rapformatie die 
razendsnel aan populariteit wint. Ze geloven niet in nummers op een 
kamertje opnemen en dan op Spotify en TikTok zetten in de hoop viraal 
te gaan, maar geven zoveel mogelijk liveshows, treden overal op waar ze 
hen maar willen zien en horen. Al deze optredens resulteerde in lande-
lijke bekendheid en eind 2022 in hun eerste album, Staart van de draak.

Raplessen op Vellesan College

Een geslaagde rapworkshop in het kader van de week van de poëzie op het Vellesan. 
Foto: aangeleverd

Velsen-Zuid - Ook in het vijfde 
seizoen heeft ‘Engemunduskerk en 
meer presenteert’ een gevarieerd 
winterprogramma samengesteld van 
concerten, lezingen, toneel en 
andere vormen van kleinkunst, 

steeds op zondagmiddag, van 15.00 
tot 17.00 uur.

Hoe een meisje van 14 de blues 
kreeg
Zondag 19 februari 2023 presenteren 
Verbraak | van Bijnen en Nienke 
Dingemans: ‘Hoe een meisje van 14 
de blues kreeg!’ De twee singer/
songwritende multi-instrumenta-
listen Joost Verbraak  en Jan van 
Bijnen produceerden vorig jaar Nien-
ke’s debuut-EP Devil On My Shoulder. 
Nienke Dingemans, inmiddels 17 
jaar, heeft ondanks haar jonge leef-
tijd een krachtige en doorleefde 
zangstem met karakter.

Verbraak | van Bijnen werden ooit ‘de 
kleinste big band van Nederland’ 
genoemd. Samen zetten ze een 
compleet bandgeluid neer met  

slidegitaar, drums, trompet, sousa-
foon, banjo en hammondorgel. 
Samen met Nienke Dingemans 
brengen zij een muzikale ode aan 
hun inspiratiebronnen: De mensen 
achter de oeroude blues van de 
katoenvelden van Mississippi, de city 
blues die halverwege de vorige eeuw 
in Chicago ontstond. Fris maar door-
leefd en bezield. De verhalen tussen 
de liedjes door zijn soms ontroerend, 
soms ronduit komisch, maar altijd 
geven ze het geheel nog meer kleur 
en diepgang. 
Ontdek ‘Hoe een meisje van 14 de 
blues kreeg!’ De zaal gaat om 14.30 
uur open. De voorstelling begint om 
15.00 uur. Kosten: 15 euro inclusief 
een drankje. Kaarten zijn te bestellen 
bij voorkeur via de website www.
engelmunduskerkoudvelsen.nl of 
anders telefonisch 06-18921501.

Engelmunduskerk en meer presenteert

Een muzikale ode aan hun 
inspiratiebronnen, oeroude blues. 
Foto: aangeleverd

En wat daar werd aantro�en was 
écht iets ongewoons. De melder had 
namelijk bij de dode pup een kruisje 
neergezet om zo de zeehond de 
laatste eer te bewijzen. 
Dit gaf een moment van stilte, mooi 
om te merken dat iemand zóveel 
respect heeft voor dieren! Nogmaals 
dank van RTZ Velsen aan deze man 
voor de wijze hoe hij met deze 
zeehond omging.
Reddings team Zeedieren Velsen 

heeft als doel het bieden van steun 
aan personen en instellingen die zich 
waar ook ter wereld bezighouden 
met hulp aan zeedieren die in 
problemen zijn gekomen en het 
verrichten van al wat hiermee 
verband houdt of daartoe bevorder-
lijk kan zijn. 
Treft u ook een zeehond aan, waar u 
ook wandelt, meldt dit dan aan RTZ 
Velsen mobiel 0623958704 of naar 
144.  

Een moment van stilte bij RTZ
IJmuiden - Zaterdagochtend 4 februari kwam een melding binnen van 
een grijze zeehonden pup. Deze lag bij de duinen voorbij paal 4 op het 
strand van IJmuiden. Daarheen gereden zagen de vrijwilligers van RTZ 
Velsen een manspersoon zwaaien met een witte plastic zak, dus daar 
moest de kleine zeehond liggen.

Mooi om te zien dat mensen zoveel respect hebben voor dieren. Foto: aangeleverd

IJmuiden - Als een naaste komt te 
overlijden, komt veel op je af. Bij veel 
zaken heb je eigenlijk nooit stil 
gestaan. Bijvoorbeeld iemands digi-
tale en sociale online aanwezigheid. 
Hoe werkt dat eigenlijk als iemand er 
niet meer is en wat kan je zelf al van 
te voren regelen?
Wat staat er van jou op internet? In 
de loop der jaren heb je op allerlei 
sites en apps accounts aangemaakt. 
Het doel van de informatie bijeen-
komst Digitale Nalatenschap is om 

alle Velsenaren bewust te maken van 
hun digitale bezittingen, zodat ze 
deze tijdig en goed kunnen over-
dragen aan hun nabestaanden.

Meer weten?
Kom dan naar de bijeenkomst op 23 
februari van 16.00 uur- 17.30 uur in 
Bibliotheek IJmuiden. De toegang is 
gratis, wel graag even inschrijven. 
Dat kan telefonisch via 0252- 525353, 
via www.bibliotheekvelsen.nl of bij 
de balie van de Bibliotheek. 

Informatie bijeenkomst over 
het Digitale Nalatenschap

SOCIUS 

Het lijkt dat er niemand op zit te 
wachten: groepswerk. Wie gaat 
nou vrijwillig zijn onvolmaaktheid, 
pijn en zelfs schaamte met anderen 
in een groep bespreken? Absurd, 
en voor wat? Dat is een bijna 
begrijpelijke houding waar we mee 
moeten omgaan. Wij, die met hart 
en ziel cursussen geven bij Socius.

,,Eerst willen ze er niet in, dan er 
niet uit”, zei ooit een collega tegen 
me. En dat klopt. Toch zijn er altijd 
een paar moedige mensen die het vermoeden hebben dat zo’n groep het 
overwinnen van hun drempelvrees waard is. En als ze dan de veilige 
haven en groeiplek van zo’n groep beleven, een plek waar soms vriend-
schappen voor het leven ontstaan, dan willen ze meestal meer. Dan 
hebben ze de smaak te pakken.

In een groep van elkaar leren, samen nieuwe stappen durven zetten, te 
horen van anderen die er ook klaar mee zijn zichzelf te schamen en in 
oefeningen boven zichzelf uitstijgen, is niets minder dan goud waard. Of 
het nu gaat om assertief worden, rouwen, uitdagingen in je relatie of je 
administratie op orde krijgen… met de warmte en veiligheid van een 
groep achter je, lukt je zoveel meer. ,,Je moet het wel zélf doen, maar je 
hoeft het niet alleen te doen”.

En nu is het aan ons om de mensen die dat nodig hebben, te verleiden 
sterker te zijn dan hun drempelvrees. Want getuige mogen zijn van hoe 
deelnemers hun angst overwinnen en opbloeien, is prachtig. Daarvoor 
doen we het! Meer informatie over onze groepen vind je op www.groe-
penvansocius.nl. 

Chris Hebling Socius, Maatschappelijk Dienstverleners

Drempelvrees





In samenwerking met Ris juwelier te IJmuiden heeft Au-
tomobielbedrijf Velserbeek een grandioze Valentijnsactie. 
Je ontvangt namelijk op zaterdag 11, maandag 13 en op 
dinsdag 14 februari bij aanschaf van een occasion of een 
nieuwe auto bij Automobielbedrijf Velserbeek een waar-
decheck ter waarde van € 500,- cadeau van Juwelier Ris.

Renault Velserbeek
Kleermakerstraat 71
1991 JL Velserbroek
Tel: 023 513 29 28
www.renaultvelserbeek.nl

Hyundai Velserbeek
Wagenmakerstraat 2
1991 JA Velserbroek
Tel: 023 513 29 46
www.velserbeek.hyundai.nl

Mazda Velserbeek
Kleermakerstraat 63
1991 JL Velserbroek
Tel: 023 513 29 43
www.mazdavelserbeek.nl

Koop een occasion of een nieuwe 
auto en verras jouw Valentijn!

Op zaterdag 11, maandag 13 
en dinsdag 14 februari

Koop jij een nieuwe auto tijdens onze 
actiedagen? Dan krijg je een cadeaubon 
voor RIS Juwelier t.w.v. € 500,- cadeau!

Valentijn bij Velserbeek

Hyundai Velserbeek Mazda Velserbeek

CADEAUBON
ter waarde van

€

Zegge Vijfhonderd euro

500,00

Koop jij een nieuwe auto tijdens onze 
actiedagen? Dan krijg je een cadeaubon 

cadeau!
actiedagen? Dan krijg je een cadeaubon 

CADEAUBON
ter waarde van

€

Zegge Vijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euro

500,00500,00500,00500,00500,00500,00500,00500,00500,00

CADEAUBON

Vijfhonderd euroVijfhonderd euroVijfhonderd euro
Marktplein 17 • 1972 GA IJmuiden  www.risjuwelier.nl
deze cadeaubon is niet inwisselbaar tegen contant geld

Koop jij een nieuwe auto tijdens onze Koop jij een nieuwe auto tijdens onze CADEAUBON

Verras jouw Valentijn bij Velserbeek en ontvang een Valentijnscadeau

Het kan best lastig zijn om 
het perfecte cadeau te vin-
den voor jouw hartendief. 
Daarom helpt Juwelier Ris 

je graag met het kiezen van 
een mooi sieraad voor Va-
lentijnsdag. Geef bijvoor-
beeld een mooie halsketting 

met een gepersonaliseerde 
tekst. Je kan bijvoorbeeld 
ook je liefj e een mooi hor-
loge cadeau doen. Hoe dan 
ook, bij Juwelier Ris zal je 
uiterst kundig geholpen 
worden.

Bij Automobielbedrijf Vel-
serbeek zijn wij dealer van 
de merken Renault, Mazda 

en Hyundai, en ook hebben 
wij een gevarieerd assorti-
ment occasions. Dit is dus 
een unieke kans want voor 
zowel een nieuwe als twee-
dehands auto ontvangt u de 
juweliers-check van € 500,- 
erbij cadeau.

Overweeg je een Renault 
aan te schaff en en elek-

trisch te gaan rijden? Maar 
wil je tegelijkertijd profi te-
ren van het gemak van ben-
zine, bijvoorbeeld bij lan-
ge vakantieritten? Dan is 
Renault Austral E-Tech full 
hybrid ideaal. De Renault 
rijdt soepel, je trekt vloei-
end en snel op en zeker 
bij lagere snelheden is het 
prettig stil. Als het nodig is 

schakel je gemakkelijk over 
naar benzine. Daar komt 
bij dat je fors op je brand-
stofverbruik kan besparen. 
Met de Renault Austral 
E-Tech full hybrid tot wel 
40% voor ritten in de stad! 
De batterij van een E-Tech 
full hybrid laadt zichzelf 
vanzelf op tijdens het rij-
den. Je hoeft hem dus niet 
op te laden met een stekker. 
Wel zo makkelijk. 

De nieuwe Hyundai 
TUCSON Hybrid is voor-
zien van zowel een benzi-
nemotor als een elektro-
motor, een zogenoemd 
volledig parallel hybridesys-
teem. Om maximale effi  ci-
entie en inspirerende pres-
taties te bieden, werken de 
motoren samen, met on-
dersteuning van een 1,49 
kWh lithium-ion-polymeer-
batterij. De hybride-aan-
drijfl ijn schakelt naadloos 
over van de benzinemotor 
naar de elektromotor en 
terug soms zijn beide ook 
tegelijk actief. Alle hybride 
en elektrische auto’s laden 
de lithium-ionbatterij op 
door de elektromotor bij 
het afremmen te gebruiken 
als generator. Met instel-
baar regeneratief remmen 
heb jij de leiding over dit 
proces. De benzinemotor 
van een hybride en plug-in 
hybride is hetzelfde als in 
niet-hybride modellen, met 
moderne motor- en trans-
missietechnologie. 

De vernieuwde Mazda CX-5 
M Hybrid zet de toon in 
zijn klasse als het gaat om 
rijbeleving, vormgeving 
en veelzijdigheid. De ver-
nieuwde Mazda CX-5 M 
Hybrid combineert een 
laag verbruik met sublieme 
rijprestaties. De toepassing 
van intelligente mild hybrid 
technologie is hiervoor het 
geheim. De motor (krachtig 
en voor een SUV toch uiter-
mate zuinig) krijgt onder-
steuning van een elektro-
motor met een compacte, 
lichte batterij. Zo kun je tot 
wel 10% op de brandstof-
kosten besparen en blijven 
weggedrag en motorpresta-
ties op topniveau. Ook qua 
trekgewicht is de vernieuw-
de Mazda CX-5 M Hybrid 
in topvorm. Met minimaal 
1.800kg vervoer je zonder 
probleem een caravan of 
paardentrailer. 





28 inderegio.nl • 9 februari 2023SPORT

Afgelopen vrijdag gingen ze met een 
goed gevoel achter het bord zitten in 
de thuiswedstrijd tegen Diemen 2. 
Qua rating waren de Diemenaren 
aan het derde en vierde bord in het 
voordeel, maar DCIJ bracht Jesse Bos 
in stelling. Halverwege de wedstrijd 
leek alles goed te gaan, maar ineens 
stond Kees van Nie verloren. Nicole 
Schouten had de gelijkmaker op de 
schoen, maar miste voor open doel 
door een drie-om-drie doorbraak 
niet te nemen. Daarna werd ze 
slachto�er van een combinatie: 0-4.
Jan-Maarten Koorn ging vanwege de 

achterstand alles of niets spelen. 
Hierdoor raakte hij in een remise-
stand het spoor bijster en moest ook 
hij opgeven. Tot slot deelde ook 
Jesse Bos in de misère. Vanuit een 
bekende opening hoopte hij dat de 
aanval van zijn op papier veel zwak-
kere tegenstander stuk zou lopen op 
zijn verdediging. Toen dit uitbleef, 
kon Bos zijn blok op links niet goed 
meer in het spel brengen. Met het 
schaamrood op de kaken moest ook 
hij capituleren: 0-8 voor de Dieme-
naren en het gehoopte kampioen-
schap lijkt ver weg voor DCIJ.

DCIJ-nieuws: Provinciaal viertal 
zet zichzelf buitenspel
Driehuis- Sinds afgelopen seizoen is Damclub IJmuiden (DCIJ) weer op 
provinciaal niveau actief met een viertal. Nadat vorig jaar op de slotdag 
de titel uit handen gegeven werd, waren de IJmuidenaren erop gebrand 
om ditmaal wel te triomferen. Na een slechte start met een gelijkspel en 
een nederlaag was DCIJ hoopvol, omdat het na een 8-0 overwinning op 
Purmerend ineens bovenaan stond op doelsaldo.

Kees van Nie en Nicole Schouten. Foto: aangeleverd

Als winnaar van het toernooi kwam 
het team van de Watertoren uit de 
bus. In een ongekend spannende 
�nale versloegen zij de biljarters van 

Seaport met miniem verschil ( 87 
tegen 81). Herman Zandstra mocht 
voor zijn team de felbegeerde 
wisselbeker in ontvangst nemen.

Tot beste spelers van het toernooi 
werden Bram Kunst en Gerard Sche-
pers, beiden van het team van de 
Heerenduinen, uitgeroepen. 
Allebei speelden zij 223 punten bij 
elkaar. Zij bleven daarmee zowel 
Gerd Schraag ( Heerenduinen ) met 
218 punten als Hans Verwoerd van 
de Watertoren ( 212 punten ) nipt 
voor. Bram Kunst en Gerard Schepers 
kwamen hierdoor in het bezit van de 
in 2013 nieuw geïntroduceerde 
Johan Helder trofee. 

Ook de strijd om plaats drie en vier 
was de moeite van het kijken waard. 
Hier bleek Heerenduinen te sterk 
voor de Dukdalf en won met 80 
tegen 74. Dat de biljartsport bij de 
65-plussers nog steeds verbroederd 
was duidelijk te merken. En hoe 
verbeten er tijdens het toernooi ook 
voor de partijwinst werd gestreden, 
na a�oop was er ruimschoots gele-
genheid om onder het genot van 
een hapje en een drankje de onder-
linge contacten verder te 
verstevigen. 
Op naar volgend jaar. 

Velsen - Onder zeer grote belangstelling zijn afgelopen zaterdag de 
�nales van het 21ste Hofstede biljarttoernooi gespeeld.

De finales van het 
Hofstede Biljarttoernooi 2023

Het was een heel geslaagde editie van het Hofstede Biljarttoernooi. 
Foto: aangeleverd

IJmuiden - Vorig jaar, na de zomervakantie, startte deze groep jongens, de jo9-2 van SVIJ met trainen. Sommigen 
kenden elkaar al even, maar ook nieuwe jongens kwamen het team versterken. In totaal tien jongens die elke week 
kwamen trainen en elke week hun wedstrijd speelden. In het begin verloren ze vaak. Geen probleem want ze vonden 
het leuk met elkaar. En dat is het belangrijkste, dat bleek maar weer. Vanaf de eerste wedstrijd in de derde periode 
wonnen ze alles. Ze raakten zo op elkaar ingespeeld dat het spel steeds beter werd. Ze werden vrienden van elkaar. 
Troostten elkaar als er verdriet was of een knu�el bij heel erge kou. Het werd en is nog steeds een vriendenteam. 4 
februari was een spannende dag want ze konden periode kampioen worden. Na een peptalk van de coaches begon de 
wedstrijd. Eerst 1-0 voor maar al snel 1-3 achter. In de rust na wat limonade en een praatje kwamen ze terug. Al gauw 
werd het 5-3 en wonnen ze de wedstrijd!

Even een paar mannen van
SVIJ in het zonnetje zetten

Velsen-Zuid - Telstar heeft de 
samenwerking met technisch 
manager Peter Hofstede met twee en 
een half jaar verlengd. Hofstede blijft 
daardoor tot medio 2025 als tech-
nisch manager verbonden aan de 
Witte Leeuwen.
Voormalig profspeler Hofstede func-
tioneerde sinds afgelopen zomer als 
ad interim technisch manager voor 
Telstar, na het vertrek van Andries 
Jonker. Hij vervulde deze functie 
eerder bij ADO Den Haag en De 
Graafschap. ,,Hofstede is een vakman 

en weet vanuit zijn carrière als speler 
wat scoren is.’’, aldus algemeen direc-
teur Pieter de Waard. ,,Wij zijn blij dat 
Telstar hem voor langere termijn vast 
heeft kunnen leggen.’’
Technisch manager Peter Hofstede: 
,,Ik waardeer het vertrouwen van de 
clubleiding dat ik de komende 
seizoenen de ingeslagen weg kan 
voortzetten. Er ligt een goede basis 
en daarmee een mooie uitdaging om 
ons de komende jaren verder te 
ontwikkelen op technisch gebied, 
binnen en buiten de lijnen.’’

Peter Hofstede verlengt tot 2025

Hofstede blijft tot half 2025 aan als technisch manager. Foto: aangeleverd

IJmuiden - Ook deze maand kun je 
weer gezellig een spelletje doen bij 
de bordspellenmiddag van de Biblio-
theek in IJmuiden. Voor de liefheb-
bers van kaartspellen is er goed 
nieuws want op 18 februari komt 
BridgeHuis Velsen aanschuiven. Je 

kunt kennis maken met bridge en in 
contact komen met spelers en 
bridgeverenigingen in de buurt. Of 
doe mee met een spelletje Wingspan, 
Dominion, Monopoly of Risk.
Spellen van Alhambra tot El Dorado.  
Er is een grote keuze! Kijk voor de lijst 

Speel mee en leer bridgen met spellen op www.bibliotheek-
velsen.nl. Zit jouw spel er niet bij? 
Neem je eigen spel dan mee en leer 
anderen jouw spel. Iedereen vanaf 12 
jaar is welkom, beginners en gevor-
derden. Zaterdag 23 februari. Biblio-
theek IJmuiden. Vanaf 12.00 uur. Kom 
voor 14.00 uur anders is de voordeur 
dicht. De toegang is gratis, 
aanmelden niet nodig.





30 inderegio.nl • 9 februari 2023NIEUWS

Deze locatie is uitsluitend bedoeld 
voor jongeren tot 18 jaar. Wie ouder 
is, moet vertrekken naar een regulier 
asielzoekerscentrum (AZC). Maar 
ook iedereen die zich niet aan de 
huisregels houdt, kan een stevig 
gesprek verwachten en wordt 
weggestuurd bij herhaling. Deze 
opvanglocatie is bedoeld voor een 
periode van vijf jaar. Gedurende die 
tijd komen er geregeld nieuwe 
bewoners, omdat anderen zijn 
uitgestroomd. Amessas legt uit hoe 
dat gaat: ,,Elke ochtend krijg ik een 
overzicht van de vrije plekken in 
onze opvang. Wij behoren tot de 
regio Midden-Noord en in deze 
regio zijn we met tien managers van 
opvanglocaties. We stemmen onder-
ling af waar plek is en ik schat in dat 
bij ons momenteel gemiddeld eens 
per week een nieuwe jongere 
geplaatst kan worden.’’ Alle jongens 
die nu in deze opvanglocatie 
verblijven, zijn Alleenstaande 
Minderjarige Vluchtelingen (AMV). 
Ze zijn getraumatiseerd door 

oorlogsgeweld, mishandeling of 
misbruik. Hun leven wordt beheerst 
door angst, waardoor ze bijvoor-
beeld niet meer normaal kunnen 
slapen. Iets simpels als even naar de 
huisarts gaan, vinden ze eng. Pas als 
een begeleider een vertrouwens-
band weet te krijgen, durven ze in 
diens aanwezigheid zo’n stap te 
zetten. Al met al geen gemakkelijke 
doelgroep om over te moeten 
waken.

Keihard gesprek
Voor Amessas lijkt deze taak op zijn 
lijf geschreven te zijn. De in Marokko 
geboren manager werkte hiervoor 
met zogenoemde risicojongeren, 
veelal met een criminele achter-
grond. ,,Ik ben niet blind. Ik kan het 
lezen, want ik kom uit de praktijk. Ik 
zie het aan zo’n jongen, als het mis 
is.’’ Het signaleren van potentiële 
gevaren is dan ook zijn belangrijkste 
taak: ,,Wanneer er sprake is van 
overlast-gevend gedrag of iemand is 
vervelend, dan krijgt hij een stevig 

gesprek met zijn mentor en voogd. 
Daarna wordt hij bijvoorbeeld een 
week overgeplaatst naar een andere 
locatie of krijgt hij een extra taak 
opgelegd.’’ Amessas, vader van twee 
volwassen kinderen, vergelijkt zijn 
opvanglocatie met een doorsnee 
gezinssituatie: ,,Ik heb een huis en 
mijn huis heeft normen en waarden. 
Zo moet je het zien. Voor deze 
jongeren is structuur en discipline 
heel belangrijk. Als ze zich vervelen, 
gaan ze rare dingen doen. Wij 
bieden ze hier dagstructuur, sport 
en vrijetijdsbesteding. Tegelijk 
bereiden we ze ook voor op hun 
deelname aan de maatschappij. We 
leren ze om elkaar te groeten, om 
afspraken na te komen, enzovoort.’’

Bezorgde buurtbewoners
De Immigratie- en Naturalisatie-
dienst (IND) is de instantie die streng 
controleert of jongeren op de juiste 
gronden in een opvanglocatie als 
deze terechtgekomen zijn. Daar 
worden alle gegevens van de 
jongeren gecheckt. Kloppen de 
papieren niet? Dan volgt doorgaans 
direct uitzetting naar een veilig land. 
Ondanks alle strenge regels zijn 
sommige inwoners van Driehuis 
bezorgd. Zoveel getraumatiseerde 
jongeren op één plek, is dat wel 

verantwoord? Amessas: ,,Dit is altijd 
al een locatie voor jeugdzorg 
geweest. Alles in deze panden is 
erop gericht. Als ze iemand zouden 
lastigvallen, krijgen ze meteen een 
gesprek. Maar daarvan zijn bij mij 
geen gevallen bekend, sinds deze 
opvang hier is. Ik snap dat mensen 
zich zorgen maken, maar ik wil die 
ruis graag wegnemen. Overal rond 
het pand zijn camera’s opgehangen 
en als de jongeren naar buiten gaan, 
zijn daar altijd begeleiders bij 
aanwezig. Om 22.00 uur moet 
sowieso iedereen binnen zijn. Dan 
gaat de deur op slot. Dat is hier de 
regel.’’ Overigens benadrukt 
Amessas dat het COA slechts voor 
het onderdak zorgt. ,,Stichting Nidos 
wijst de jongeren een voogd toe en 
het is deze voogd die zich bezig-
houdt met allerlei juridische zaken 
en toestemmingen. Wij zorgen voor 
dagelijkse activiteiten en begelei-
ding van de jongeren.’’

Vrijwilligers
Het is hartverwarmend om te zien 
hoe bereidwillig inwoners van Drie-
huis en omgeving zijn om iets voor 
deze jongeren te betekenen. Inmid-
dels hebben zich bij deze opvanglo-
catie al zo’n dertig vrijwilligers 
aangemeld. Dan zijn er ook nog 

eens zo’n twintig leden van de 
klankbordgroep. Amessas: ,,Dat is 
ongekend! Een collega gaat de helft 
van haar uren als activiteitenbege-
leider gebruiken om deze vrijwilli-
gers te begeleiden.’’ Daarnaast zijn er 
diverse samenwerkingen, zoals met 
onderwijsinstelling Het Molenduin, 
waar men de gymzaal mag 
gebruiken en het en Ichthus 
Lyceum, dat onder andere sportacti-
viteiten organiseert. Ook zijn er 
�etsen gedoneerd, zodat de 
jongeren �ets- en verkeerslessen 
kunnen krijgen. Alles is erop gericht 
om deze jongeren een zo normaal 
mogelijk leven te kunnen geven. 
,,Haal ze uit dat traumatische 
wereldje en behandel ze als onze 
kinderen. Het is de bedoeling dat ze 
aansluiten bij evenementen in Drie-
huis, dat ze mee gaan doen aan de 
vrijwilligersactie NL Doet en aan 
Burendag. Ze mogen geen overlast 
veroorzaken en ze moeten de 
andere inwoners van Driehuis 
groeten op straat. Dat is wat ik wil 
bereiken! En als iemand iets wil 
weten? Men is bij mij altijd welkom 
voor overleg. Rechtstreeks contact 
zoeken met de jongeren? Dat gaat 
niet, dat moet altijd in overleg met 
hun voogd. Ze zijn immers 
minderjarig.’’

Driehuis - Sinds begin december worden in enkele panden aan de Duin- 
en Kruidbergerweg minderjarige asielzoekers opgevangen. Er zijn 64 
plaatsen op deze locatie, de jongeren worden hier vanuit Ter Apel 
geplaatst. Sinds vorige maand is Mohamed Amessas de locatiemanager. 
Hij is in dienst van het Centraal Orgaan Opvang Asielzoekers (COA) en 
zorgt ervoor dat alles zo goed mogelijk verloopt.

Manager opvanglocatie minderjarige asiel-
zoekers: ,,Structuur en discipline is belangrijk’’

Mohamed Amessas bij één van de panden waarin het COA de Alleenstaande Minderjarige Vluchtelingen opvangt. Foto: Jutter|Hofgeest








